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Kj e re leser
Innenfor arkeolog ien, som i mange and re fagområder, er det ofte slik at j o mer du
finner ut av, j o mer utvider horisonten seg . Potensialet for egenutvikling og kunn-
skapstilegnelse blir dermed uendelig . Jo lenger inn i kunnskapens hus vi kommer,
j o flere dører og rom åpenbarer seg, i mange tilfeller inn til andre fago mråders
«hus».

Det man finner av konkrete spor etter tid ligere mennesker er bare et snevert
utva lg av fort idens materielle kultur, gj erne representert av gjenstander og
strukturer som på grunn av sin egena rt og gunstige bevaringsforho ld har overlevd
tidens tann. Dessuten er det he lst elitens etterlevninger som blir lagt i j orden, og
derved bevart. Dett e gjør at man sj eldnere har materia le som representerer den
j evne mann og kv inne.

Samtidig som tiden på en måte e r arkeo log iens verste fiende, j obber den også ti I
vår forde l. Det gjøres stadig nye funn, og nye metoder viser seg å ha stor nyt-
teverd i. Selv etter at gjenstander og strukturer er forv itret og gått i oppløsning ,
kan man, som vi ser i a rtikke len om bruk av geofysiske metoder, få informasj on
om det som ligger under overflaten uten at man foretar en tradisj onell utgravning .
Dette gjør at fremtid ige forskere med nye metoder vil kunne gjøre sin forskning
på de sa mme funnene. N ye metoder taes i bruk, samtid ig som mange fenomen
kan spores tusener av år tilbake.

Biing er et uttry kk som betegner pynt esyke hip-hop ' ere og andres bruk av over-
dimensj onerte, prangende smykker og a nnet kitch tilbehor. Uttrykk et renner meg
i hu når det gje lder bronsea ldermote, so m b lir beskrevet i a rtikke len med samme

navn i denne utgave av SPOR. Skj ørt med 120
bronsesylindre, talle rkenstore be lteplater, finger-
tykke hals- og armringer og flotte, men ubrukelige
økser, vitn er om at ønsket om å b li sett og påskj øn-
net ikke e r en moderne tilføye lse til menneskets
behovspyramide.

Vi håper dere vil nyte disse og alle de andre spen-
nende arti klene vi har a by pa i dette nummere t av
SPOR. God lesning .
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rivep innarfrå middelaldrens Nidars og neverrull f rå
Novgorod. Foto Ole Bj ørn Pedersen, NTNU Vitenskapsmu -

seet
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Neverbrev/ rå Norgorod.

n na r
a r os

D et.fyrste neverbrevet i Novgorod vartf unne i 1951. Då
hadde dei allereie f unne skrivep innar som var brukt til a
rip e bokstavar inn p å never.flak og p å vokstavler. Skr ive-
p innar er også f unne under utgravingane i Trondheim,
vokstavler med, men kvif or ikkje neverbrev?

av ANNE STALSBER G

Da det fyrste neverbrevet i Novgorod vart
funne 26. j uni 195 1 sa leiaren av utgravin-
gane, A.  V.  Artsihovskij , at dette hadde han
venta på lenge. Han hadde to grunn ar til det:
i Novgorod hadde dei all reie funne skrivepin-
nar som var brukt til a ri pe bokstavar inn på
neverflak og på vokstavler, og dessutan var
brev på never kjent frå mellomalderkj elder
frå Russland. Men skrivepinnar er også funne
under utgra vingane i Trondheim, vokstavler
med, men kvifor ikkje neverbrev?

I 1997 var den til då største utstillinga utanfor
Russland av neverbrev frå Novgorod vist på
Vitskapsmuseet, saman med gjenstandar med
runeinnskrifter frå mellomaldergrunnen i
Trondheim. Nokre av oss undra oss også den
gongen på kvifor det ikkj e var funne neverbrev
i Trondheim. Det var jo like god grunn til a
vente det i Trondheim som i Novgorod, for
nevra er bevart her som i Novgorod, og det
er funne pinnar som ser ut som skrivepinnar i
bygrunnen i Trondheim.

I mellomalderutstillinga i Suhmhuset pa Vit-
skapsmuseet er det utstilt 25 spissar eller nåler
av bein, som kan vera skrivpinnar. Berre ein
einaste av dei er utstilt som skrivepinne. Dei
andre er utstilte i monter for drakt, for tekstilar-
beid og fire uferdige i monter for beinverkstad.
Ingen av <lesse er av jam, slik som dei fleste i
Novgorod er. - Det skal ikkj e stikkast under
stol at det kan vera vanskeleg, eller umo ge-
leg, afinne ut kva gaml e gjens tandar har vore
brukte til, for den einskilde arkeolog har berre
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Skr ivep innarfr @middelaldren utgra vnefra bygr unnen i Trondheim. Foto Ole Bj ørn Pedersen, NTN U Vitenskap smuseet

sine eigne kunnskapar å byggje på. Det skulle
likevel ikkje vera umo geleg askilj e mellom
so lide skrivepinnar, draktnåler, hårnåler og
kanskj e nåler brukte i tekstilhandverk. Drakt-
nåler og hårnåler er som regel spinklare enn
skr ivepinnar, og det skulle ikkje vera vanske-
leg å skilj e skrivepinnar med stort hovud frå
synåler som ikkje er serleg gode a neste med
dersom hovudet er større enn sj ø lve stilken på
nåla . Novgorod-arkeo logar og andre russ iske
arkeologar som har sett spissane i Suhmhuset
meiner at dei er skr ivepinnar, tilliks med dei
frå N ovgorod.

Sidan eventuelle skr ivepinnar i funnkatalogane
frå Trondheim er kata logiserte som draktnåler,
hårnåler, eller anna, e r det eit stort arb eid a ga
gjennom sjølve funna på leit etter skr ivepinnar
av bein og j am .

I Bergen museum er det funnen iallfa ll ein
skrivepinne av j am , og det ville forundre meg
mykj e om dei ikkje har fleir.

El NORSK KJELDE
Det har ikkje vore ukj end a skri ve på never
i Noreg, sj ø lv om den kj elda v i har er så
sein som frå 1599. Botanikaren Egil Ingvar
Aune ved Vitskapsmuseet har gjort merksam
på kj elda, e it verk presten, historikaren og
folkelivskildraren Peder Claussøn Friis, prest i

Dette vegg-
måleriet
fra Pomp ei,
sy ner at
dei brukte
skr ivep in-
nar og
vokstav-
ler der i
begynnelsen
av vart  '

Sør-Audnedal og prost i Lista len ( 1545- 16 14)
skreiv i 1599: Om Dj ur, Fiske, Fugle oc Trær
udi Norrig . Han skreiv at folk ski Ide never-
stykke i mange flak som dei skreiv på og som
ofte vart brukte oppe i landet ti I sendebreff.
Friis se ier ikkj e noko om kva dei skreiv med
på nevra, om det var skrivepinnar av tre, bein
eller j am , om bokstavane vart ripa inn i nevra,
eller skrivne med blekk.

KJELDER I SVERIGE
I Sverige er nokre spreidde neverbrev bevart.
Mellom dei er ei neverremse fra 1400-ta let fra
klosteret i Vadstena, med utkast til ei preike,
skri ven på svensk med blekk . Pergament av
skinn av lam eller kalv var i mellomalderen
dyrt, og papir vart ikkje billig nok ti l meir van-
leg bruk før pa 1400-talet . Presten hadde nok
ikkje råd til å kladde på pergament, men never
kosta ikkj e noko serleg .

I 1555 kom fleirbindsverket Historia om dei
nordiske folka ut i Roma, skr ive av Olaus
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Omslag til vokstavle f rå Novgorod.

Magnus, den siste kato lske erkebiskopen i
Sverige, som var landflyktig der etter reforma-
sj onen. M ykj e av det han skriv er det vi ka liar
gama! overtru og eventyr om uhyrer og slikt,
men akk urat det han skriv om neverbrev, er
sann synleg: « liksom nu for tiden bref skr if-
vas pa papper och sandes manniskor eme llan,
så hade nordborna fordom for sed att uppva kta
hvarandra med skri fvel ser inristade pa tra ski-
vor, som for dem voro sasom det pra ktigaste
papp er ; j a afven i vara dagar betjaner man

sig utan svarigh et i faltlager e ller i belagrade
stader, for sa vidt som man ej har ti lga ng til l
papper, af bark el ler nafver a f bjo rken i form af
skifvor el ler tunn a blad til att skri fv a bref pa,
ock man gor det sa mycket try gga re, som dessa
ej skadas e ller forsto ras af regn e ller sno.»
Olaus skr e iv at bokstavane var innr issa, de i var
ripa inn med skrivepinne. Det ska l vera bevart
nokre sl ike neverbrev i Krigsarkivet !

I 1670 kom e in mann til rette n me d namn a
på vitna sine på eit neverstykke. Det er også
opplysning om 3 neverbrev i Medelpad tidleg
på I 800-talet.

Desse skrivep innane er f unne i Novgorod og
har stor liks kap med dei p innane som er f unne
i byg ru nnen i Trondheim.

... I DANMARK
Ei kj elde frå 14 6 1 nemner brev som var
skrivne pa fi e lle  (fj oler  ASt) el ler birchebark.

RUNER PÅ NEVER - I RUSSLAND
Så vidt eg har funne ut, e r det kj end berre e itt
neverbrev med runer, e ller he ller eit dokument
skrive på ne ve r, ikkj e funne i Skandinavia,
men i Smo lensk, e in by ved ø vre Dnepr. Byen
oppstod på I 000-ta let som arvtakar etter Gnj o-
zdovo som på 900-talet var e in viktig by, der
det også er funne skand inaviske gjenstandar
og graver. Det kan ha vo re no ko slikt som 10%
skand i nava r der, skal ein dome ette r delen av
skandinaviske g raver på de i store gravfe lta der.
Denn ed var ska ndinavar ikkj e ukj ende i Smo-
lensk, men at det kanskj e e inaste dokumentet
skrive med runer på never skulle vera funne
nett der, er likevel nesten utruleg.

Historia om neverremsa er også særsynt.
Ho vart fun nen mellom 1964 og 1976, men
neverrullen va rt liggjande på skrivebordet til
utgravings le ia ren, inntil han kom til å rulle ut
rullen langt ut pa 1980-tal et. Der stod runene,
rissa inn i neve rflaket frå 1100-talet.

Runologen Elena Melniko va las teksta slik: e in
mann VI SKA R e ller VISG EIR TOK / T IL -

EIGNA S EG / KJØ PTE DET TE JORDSTYK-
KET eller TO K DETT E JORD STYKKET.

Viskar eller Visge ir må såle is ha budd i Smo-
lensk. Kva rifrå i Skandinav ia Visgeir ko m, kva
han gjorde og kven han kj øpte av, sku lle vi
gjerne visst.
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DEN SOM LEITER, DEN FINN
Det er ein god arkeolog isk regel at der det er
funne my kj e av noko, har det vore mykj e, slik
som de i over tusen neverbreva i Novgorod .
Men omve nt, så tyder ikkj e få funn av ein slag
gjenstandar at det var få av dei ; det kan vera at
fa gjens tan dar vart etterlatne t il ettertida (som
i graver), e l ler, for ata vårt dø me: det kan
tyde på at ing en har leita ette r neverbrev under
utgravinga ne i T rondheim bygrunn. Nevra
krø ller seg sa men, anten det e r taknever, restar
av ei neverko nte, eller e it ne verbrev. For a sj a
etter innskr ifter må kvar e inaste neverrull rul-
last ut, for bo kstavane vil nesten alltid vera på
innsida av nevra. I Novgo rod er det fast rege l å
rulle ut al le neverru llar.

N everbreva i N ovgorod va r ripa inn med skr i-
vepinne av meta ll, s lik at bo kstavane står klårt
den dag i dag . Men nokre ganske , ganske få
brev er skr ivne med blekk, og blekket forsvinn
i fuktig j ord . Det har vore hevda at høgtidelege
dokument ikkj e vart skrivne på never, men på
pergament. Ein ita liensk språkforskar pe iker
på at never va r m inst like ha ldbart. Eg trur han
har rett, for det finst bre v om gjeld som ikkj e
er beta lt.



Neverb re v skriven med runeteikn. Fr@ Novgoro d.

Det e r ingen grunn ti l atru at ikkj e alle funn i
Trondheim vart undersøkt nøye, men det er lov
avone at kanskj e e in og annan neverrull s lapp
unna opprullinga?

Det vil i a llfall ikkj e vera uventa å finne never-
brev med så mange skrivepinnar.
Me n, det må understrekast, at folk i Trondhe im
hadde bruk for skrivepinna r også uta n a bruke
never, for dei vart brukte også på vokstav le,
som er funne i Trond he im bygrunn.

He ilt til s lutt : bok he i ter på latin liber, som er i
sle kt med ordet p hloem, so m betyr basten e ller
underborken på tre bo rk ..

Leset ips
SKRIFT i mi ddelalderens R ussland og Trondhe im.
Utstillingskatalog ved Vitskapsmuseet 1997.
Odenium. O.: En not is om Bj orknaver som skri vma -
terial i Vadstena kloster i senme deltiden.  K vrk ohis-
tori sk ars skrifr 1960.
Stalsberg, A.: Neverbrev i Novgorod. SPOR 1992. nr. I.
Stalsberg, A.: De underlige neverbrevene fra Novgo-
rod. SPOR 1995, nr. 2.
Stalsberg, A.: Neverbrev og runer fra Russland utstilt
på Vitenskapsmuseet. SPOR 1997, nr. I.

FORFATTER
Anne Statsberg er førsteamanuensis ved
NTN U Vitenskapsmuseet, Seksj o n for ark eo-

Never brukt i lange
tider
Neve r var brukt i lange tider og på mange
stader t il å skr ive på . D enne lista er e i
tilfeld ig sam ling o pplysningar, men gj ev e in
tanke om kor utbre idd i t id og rom desse
gode skr ivearka var:
Sverige : neve rbrev funne
N orge : neverbrev funne

Russ land : over tusen neverbrev er funne i
Novgorod , dessuta n i åtte and re me lloma l-
derbyar i Russland

Belarus : neverbrev funne i to byar.
Ukr aina : neve rbrev funne i e in by.

Mongo lia : mongo lsk neverbrev fra 1300-ta-
let funne i like neda for Vo lga-kneet
Kashm ir: neverbrev funne

T ibet : neverbrev funne
Ind ia : neverbrev med tekster på sanskrit
funne

Amerika : brukt av ind ianarar

Ta llinn: her finst e i nevertekst frå 1570 med
tysk tekst

Romarane skreiv på never; det er funne

mange brev i den rome rske garnisonsbyen
Vindo landa ved Hadrians mur mellom

Eng land og Skott land .

Pa 1400-ta let vart papiret så tilgjenge leg og
billeg i Europa at det kom i vanleg bruk.

Eg tok feil i fjor om:

Plyndringstokt ved Kaspijhavet
ll e in a rtikkel i Spo r i 20 10 nr. I om
Plyndringstokt ved Kaspij havet avv iste
eg at det hadde vore skand inaviske sj ø-
røva rar, det vil se ia vikingar i Rus'-riket,
av d i de i måtte krysse drageid forbi stryk
og me llom elver for å koma uventa på
o fra og koma uhindra vekk med byttet.
Likeve l godtok eg at de i ar-rus' som
etter dei a rabiske og persiske kj e ldene
plyndra ved Kaspij ha ve t på 800- og
900-ara fakti sk kom fraRus'-ri ket sidan
rus' opprinneleg betydde dei som ror,
svea r frå Roslagen. men tterpa vart det
namnet på folket i Rus'-riket. Etter kvart
vart namnet på riket Rus', inn ti l 15 17. da
namn et vart Ross ij a . Desse ar-rus' kunne
d ifor ha korne ned Vo lga og uve nta over-
falle ofra sine for sa akunne rørne unna
hemn fra ofra ved a si g le opp Vo lga og
heim att til Rus'-ri ket. O m rus' på den tida
tydde skandinavar er det mindre truleg at
det a llereie tydde folket i Rus'-riket . Det
er ikkj e utan vidare greitt å skilj a mellom
re ine p lyndringstokt og politi ske he rt okt,
båe var drap og raser ing , og eg valde
plyndr ing.

Se inare fekk eg e in artikkel av ein russisk
arabist, Irina G. Konovalova, om nettopp
de i tokta i Kaspij havet som eg skreiv
om og hevda - med rette - , at det var
po litiske hærtog. Konova lova påpeikte
at tilhøvet mellom ar-rus' og Haza r-ri ket
(ved nordenden av Kasp ij havet) ikkj e
har vore teke med i t idlegare drøft ingar
av ar-rus' ved Kaspij havet. Ho pe ikte
på at ar-rus' hadde drivi hande l ved
Kaspij havet alt i 800-ara, og då måtte
de i gjennom Hazar-riket ved nordenden
av Kaspij havet. Hazarane trong dessutan
forbundsfeller mot de i islamske statane
som styrka makta s i ved Kaspij havet.
Hazarane hadde be rre landstridsstyrker
og trong ein flåte, som ar-rus' hadde.
Dermed blir det naturleg at hazarane og
ar-rus' de lte likt byttet so m ar-rus' hadde
plyndra (me llom anna i Berda'a).

Konovalova har rett, og min artikke l
er eit godt døme på kva som skj er når
ein er utan tilstrekke leg kunnskap om
kj e ldene og dessuta n ma lite på utdrag og
oms etj ingar som e in to lka r uta n no k
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k u n ns ka p o m sa m fu n n o g h isto r ie d e r te k-
ste ne e r sk r ivn e . De t e r so m å lesa S n o rre
m ed a rab isk ba kg run n .

A nne S ta ls berg
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Til hoyre overs t: To batfigurer og f otsalefigur
me d te r f unnet like sor f or graven. Foto Anne
Haug, NTNU Vitenskapsmuseet
Til høy re nederst:
Tref olsåle.figurerer og skålgroper f unnet under
branngraven. Foto Anne Haug, NTNU Viten-
skap smu seet

Kart I
er g129/1
6tje dial kormnure
Nord-Trebdelag

Oversiktskart over gården Berg og
gravhaugene på Bergskleiva. Kart Ståle
Norma nn

«Kinderegget»
Gravhaug skjulte bergkunst
To skadde gravhauger som lå p å kanten av et grustak, stod i f are f or å
rase ut. Stein- og kullag kunne skimtes i p rofi len ved raskanten. Grus
taket hører inn under gården Berg i Stjørdal. Ifølge gamle kilder skal det
ha ligget flere gravhauger i området, f ørste gang omtalt av L.D. K luwer
i 1818. Arkeologen Karl Rygh beskriver også stedet i 18 79. I 2010 kom
NTN U Vitenskap smuseet til unnsetning.

av ANNE HA UG

Gården Berg, også omtalt som Berri, regnes
som en av de gamle storgårdene i Stj ørdal.
Sammen med nabogårdene Hove og Voll
utgjorde de trolig et maktsenter i stj ørdals-
bygdene i forhistorisk tid. På Berri holdt
stj ørdalsfylkets siste konge, Børge eller B irger,
til. J skrift lige kilder blir gården omtalt som
Stj ørdalens gamle kongsgård . Den gang kon-
gen holdt til her, lå trolig selve gården oppe på
Y dstinesaunet og ikke nede ved e lva slik den
gjør i dag. Børge falt i s laget på Kongshaugane
på Mæle i 860 e.Kr. hvor han kj empet mot
Harald Hårfagre og den sterke Værnes-ætten,
sier sagaen.

Sammen med gårdene Hove og Voll mener
man at det skal ha ligget et gammelt ku ltsted
ved gården Berg. Funnet av en hellig hvit stein
i marmor gi r også støtte til en slik tanke. Det
er ellers gjort svært  få  funn på se lve gården
Berg, men av andre sentrale kulturm inner
ligger lokaliteten Skri varberget med sine
runeinnskrifter like vest-sørvest for gården,
og helleristningsfeltet på Y dstines ligger like
nordvest for gården. Det skal også ha stått en
middela lderkirke på gården Voll.

Landskapet på Bergskleiva, hvor gravhaugene
ligger, har endret seg mye de siste tiårene på

grunn av grustaket. Tidligere g ikk Bergskleiva
helt fram til Stj ørdalselva . Det var først rundt
1900 at hovedveien ble anlagt nede ved e lva.
Før dette g ikk hovedveien opp forbi Bergs-
kleiva og inn mot Stjørdal sentrum. Dette var
antage lig en gammel ferdselsvei. Det er kj ent
flere hulveier i nærheten for Bergskleiva.

TO GRAVHAUGER?
Den arkeolog iske undersøke lsen avdekket to
ste inpakninger, den ene var en grav med en
kj ernerøys og brannbegravelse med brente
bein. Den andre steinpakningen var noe mer
usikker ford i det på grunn av utrasing gjennom

8 SPOR nr: 1 201
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Utgravning somradet og grustaket sett.fra veien E/ 4. Foto Toril Nygaard, N TNU Vitenskapsmuseet

flere år va r vanske lig å si noe om opprinnelig
større lse, utstrekn ing og form . Mest sannsyn -
lig er dette rest etter et gravm inne, men det ble
ikke funnet annet enn et tynt kullag under de-

ler av steinpakn ingen. Dette kullaget er datert
til romert id. Steinpakningen hadde en avlang
fonn på ca . 3,40 x 2 meter og var relativt spiss
i enden. De få skri ft ! ige beskrive lsene vi har
om o mrådet g ir ingen ho ldepunkter for a si noe
om gravenes form, men det er ikke utenke lig at
dett e kan være de ler av et større gravhaug.

BRANNGRAVEN
Graven med brannbegrave lsen var tilnærmet
rundova l 5,60 x 3,40 meter i d iameter. Ferdig
avdekket viste det seg at røysa bestod av et
kompakt steinlag med stø rre og mindre ste in.
Små, hv ite kvartsbite r lå spredt over sto re
deler av røysa. Slike kvartste iner og biter er
ikke uvanlig å finne i gravanlegg, og flere
forskere mener at d isse ste inene kan væ re lagt
ned som en he lt bevisst hand ling og som en
del av begrave lsesritua let. Kvartsste iner blir
også koblet til hell ige hvite ste iner (stei nfal-
loser) og knyttet opp mot kultiske og re lig iøse
handlinger. At det i t illegg er funnet en slik
he llig hvit ste in på Berg, g ir funnet en ekstra
spennende dimensj on. Røysa var avgrenset av
berg på a lle kanter bort sett fra i sørvest der det
var lagt store steiner i en ha lvsirkel. Ste inene
ble to lket som en de l av en kantkj ede og utgjø r
en ma rkert avgrensning på røysa. Det ble tid lig
i unde rsø ke lsen klart at røysa var anlagt rett på
berg uten nedgravning i løsmasser.

Under ste inpakningen lå det et mørkt organisk
lag med trekullbite r og en de l ildpåvirket ste in,

et brannflak med en utstrekning på ca. 2 x
2 meter. I dette laget ble det funnet en rekke

brente be in, i a lt ca. 900 gram. Utover dette b le
det funnet en ko rrodert metallgjenstand vi ikke
har kunnet bestemme nærmere. I en langsga-
ende bergsprekk , orientert ø st-vest, lå det en
konsentrasj on med ku ll og brente be in. Her fra
ble det tatt ut trekullprøve av j ordmassene som
gav date ring til yngre bronsealder.

I yngre bronsea lder ( 1100- 500 f.Kr .) gikk
man over fra ubrent gravlegging ti l kre ma-
sj onsbegravelse, og i førromersk j erna lder
(500 f.Kr. ca. Kr.f.) var branngravskikken
fremdeles enerådende, før man i romertid fikk
større variasj oner med bade ubrent e og brente
graver. Så ledes ser graven på Berg ut ti l afal le
inn under den gravskikken som var vanlig i
denne perioden. Be inmateria let foreligger det i
skrivende stund ingen ana lyseresultater av, og
vi vet derfor ikke noe om kj ønn, a lder e ller om
det er ett e lle r flere individer grav lagt her.

OPPSIKTSVEKKENDE FUNN
Det mest opps iktsvekkende ved denne ut-
gravningen skulle imid lertid dukke opp under
selve gravanlegget. Graven viste seg aligge
rett på berget, og etter hvert som vi g ravde
vekk brannlaget kom mer av berget fram i
dagen. Da slutten av utgravningen nærmet
seg begynte det adukk e opp bergkunst i form
av fotsålefigurer og skå lgroper. I a lt b le det
avdekket åtte fotså lefigurer og fem skå lgroper
rett under brannlaget, og det var ikke tegn til
grus eller torv lag i mello m brannlaget og ber-
get. Fotså lefigurene er både slipt og prikkh ogd,
og flere av fotsporene har tverrgående I inj er
som trolig forestiller avtrykk av snorer e lle r
lisser som kan ha vært surret rundt beina. Flere
av dem er hugget parvis, men det finnes også
enke ltstående fotså ler. På berget rundt graven

Her graves det i bra nn laget. Legg merke
gavens kantkj ede lagt av stein i y tterkant.
Foto Anne Haug, NTNU Vitenskapsmuseet

ble det etter hve rt funnet både båtfigurer og
spiralmotive r, samt et fots a lepa r me d tær.

Denne typen he lle ristninger betegnes som
j ordbruksristn inger av den sø rskand inaviske
ty pen, og date res normalt til bronsea lder
( 1800- 500 f. Kr.). Med en datering til yngre
bronsealder på gravanlegget, er det derfor ikke
usannsynlig at det er en samme nheng me llom
graven og fig urene. Dette ska l vi komme litt
tilbake til.

O mrådet hvor berg kunsten b le Funnet er en del
av et svært rikt bergkunstområde i Stjørdal,
og det er slik sett ikke overraskende at det
skulle dukk e opp nye felt i dette området.
M en at det sku lle avdekkes som et resulta t
av undersøke lser av et gravanlegg, var svæ rt
uventet. Det e r på mange måter et paradoks at
vi ved systematisk fjerning av et kulturminne
(ved utgravn ing), finner et nytt. I dette
tilfellet va r vi så he ldig at det kan bevares
slik det ligge r, så på denne måte n er dette e n
ren bonus so m samtidig utgjør et spennende
forskningsmateria le. Det er dessuten første
gang man i Trønde lag har k lart a pavise
en tyde lig sam menheng me llom grav og
bergkunst. R iktignok er det funnet flere løse
ste iner med innhogde figurer og skålgroper i
graver, men en så tydelig sammenheng som
vi her har avde kket, er sj e lden. Det er mulig
at en slik ko nte kst er langt mer vanlig enn det
vi hitt il har trodd, men at det sj elden er blitt
dokume ntert. I norsk samme nheng kj enner
vi til noen  få  liknende funnkontekster. Blant
annet skal det væ re funnet e n tilsvarende g rav
fra yngre bronsea lder med bergkunst i Bærum
i Ak ershus. l Sve rige kj enne r man til flere
slike funnko ntekste r, blant annet i Bohuslan-
området.

HVA BETYR FIGURENE?
Fotsålefigure r og skålgroper er av de mest
vanlig fore ko mmende ristningsfigurer. I
enke lte tilfelle r, so m på Leirfa ll og på lngstad
i Stj ørda l, fins det store felt med nesten ute luk-
kende fotså lefigurer. I andre sammenhenger
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Nattlysning av f eltet. Overs t: sols irkl er
Midten: nakne f otter: Neders t: f otsl er i
vat gra w. Foto Per Steinar Bre vik. Berg-
kunstm useet, Stj ordal

kan v i også finne dem sammen med andre
typer figurer elle r konsentrert ti I deler av et
fe lt. Ofte opptrer de sammen med skå lgroper
e lle r båtfigurer.

Hvilken betydning de ulike figurene har, er
uklart. De har vært og er fortsatt en gåte for
oss. Ofte har motivene blitt tillagt en frukt-
barhe tskultisk to lkn ing. Man tror figurene
ble laget i e n spesie ll årstid i tilknytning til
arsti dsr itua ler, s arlig knyttet til fruktbar-
het og det agi liv. Det har vært foreslått at
fotsporene er et symbo l på en hellig guddom
som ikke kunne avbildes. Skålgropene er
heller ikke enk le ato lke. Slike groper i berg og
på ste in er funnet i store de ler av ve rden, og i
en periode som strekker seg he lt fra istiden og
opp mot vår egen tid. Skå lgropene fins både
enkeltv is, sammen med andre figurer hogd på
berg, og som en samling groper på j ordfaste
steiner og løse gravsteiner. Hvilken funksj on
de hadde er vanskelig asi med sikkerhet, men
det er ikke utenkelig at man kan ha o fret mat
eller liknende i d isse gropene som en de l av et
ritua l. Andre har ment at gropen er et symbo l
for kv innen, noe som igjen kan to lkes inn i en
fruktbarhetskultisk sammenheng.

LIVET OG DØDEN
Etter endt undersøkelse og de første daterings-
resultat e r det ett spørsmå l som står sentralt:
Kan graven være anlagt over bergkunsten som
en helt bevisst handling og som en del av begra-
velsesritua let? Helt sikker kan man selvfø lgelig
a ldri være, men det e r mye som ty der i re tning
av at dette må være en helt bevisst handling .
Fordi g raven ser ut til å være anlagt rett på
berget, har man tro! ig kj ent ti I figurene fra før.
Figurene kan selvfølgelig være laget spesielt
til gravlegg ingen, men siden det e r funnet
flere andre typer figurer rundt på berget, også
utenfor se lve graven, har de trolig blitt laget i
en annen sammenheng på et tid ligere tidspunk t
for så å bli tatt i bruk på nytt . Samtidig er det
ikke funnet samme type fotsålefigurer utenfor
selve gravanlegget. Dette kan tyde på at stedet
var va lgt he lt bevisst. Dateringen av graven til
yngre bronsealder styrker også en tolking om
at dette var en bevisst handling og at det var en
sammenheng mellom ristninger og grav. Med
den fruktbarhetskultiske tolkn ing so m er lagt
til grunn for å forklare se lve figurene, kan man
på mange måter si at bergkunsten og graven
representerer et mø te . Et møte mellom livet på
den ene siden og døden på den andre. Ringen er
sluttet og livet går videre.

FORFATTER
Anne Haug er forsker ved NTN U Vitenskaps-
museet, Seksj on for arkeologi og
kulturhistorie.  
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Datering av spy dsp isser f ra
kyst og f ra innland stem-
mer godt med det Snorre
f orteller om kr is tningen av
Norge. Ifølge Snorre bygde
Håkon den gode kirker p å
Møre-kysten p å 930-tallet,
og Olav den hellige var i
åp en strid med hedenske
kult-utøvere i Opp land p å
begynnelsen av 1000-tallet

Spy dsp issfr a gården Tomberg i Gryllen.  - aktiviteter som utvilsomt
fr a sisle halvdel av 900-a llet. Foto Ole

Bj ørn Pedersen, N TN U dl£ o b k
Vitenskapsmuseet me ':}ørte vap en ru  .
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Religionsskiftet i Norge var en lang prosess.
Ifølge Snorre bygde Håkon den gode kirker
på Mørekysten på 930-tallet, og Olav den
hellige kjempet mot førkristen kultutøvelse på
Hundorp i Oppland på I020-tallet. Hvor stor
kan innvirkningen av Håkons kristningsforsøk
ha vært, når kong Olav fortsatt møtte en
akt iv førkristen kult på Hundorp over nitti år
senere? Dateringen av spydspisser fra Møre og
Romsdal og Oppland stemmer overens med
Snorres tidfesting av de to kongenes innsats i
kristningen av Norge. I Møre og Romsdal er
det en markant nedgang i førkristne gravfunn
fra siste halvdel av 900-tallet, mens det i
Oppland fins flere førkristne gravfunn fra
første halvdel av I000-tallet.

SKRIFTLIGE KILDER
Håkon den gode var yngste sønn av Harald
Hårfagre. Han var også kjent som Håkon

Adelsteinfostre, ettersom han var fostret opp ved
kong  Athelsta n  (Adalstein) sitt hoff i Wessex i
Sor-En gland. Det var da klart at han  ville f en
kristen oppfostring, og at dette var uproblematisk
for Harald Harfagre. Hakon return erte til Norge
og ble tatt til konge da halvbroren Eirik Blodøks
ble drevet ut av landet rundt år 934. Snorre
slår fast at Håkon var kristen da han kom til
Norge, men at landet var hedensk. Videre
forteller Snorre at Håkon, etter hvert som
hans kongsmakt ble stabilisert, kalte til seg en
biskop og noen prester fra England og gjorde
det kjent at han ville innføre kristendommen
i Norge. Det ble bygd kirker på Møre og satt
prester i dem. På Frostatinget møtte kongens
kristningsforsøk stor motstand, og på Lade
steg spenningen da kongen ikke ville delta i
bloting. Snorre fort eller at de atte hovdingene
som stod for blotene i Trøndelag møttes og
avtalte at de fire fra ytre Trøndelag skulle
ødelegge kristendommen, mens de fire
inntrønderne skulle tvinge kongen til ablote:
«Uttrønderne seilte med fire skip sør til Møre,

og der drepte de tre prester og brente tre
kirker.»

Hårfagreætten stod sterkt på Møre. Håkon satt
på det nettverket som faren hadde bygd opp.
I Vest-Norge var det dessuten lange kontakter
over havet mot vest, og folk kjente til kristen-
dommen. Vi vet ikke hvor mange kirker som
ble bygd eller hvor de lå, men Snorre sier at tre
kirker ble brent ned og tre prester drept. Møre
strakte seg på den tid lengre nordover enn i
dag, og Nordmøre omfattet også sørlige del av
det som i dag hører tiI Sør-Trøndelag. Dersom
det var bygd flere enn tre kirker var det tro! ig
de tre nordligste som ble brent.

Også  Ågrip ,  den eldste av de norske konge-
sagaene, forteller at Håkon «bygde nokre
kyrkj er i Noreg og sette lærde menn til».
Fagerskinna  sier ikke noe om at Håkon
bygde kirker eller at han forsøkte å innføre
kristendommen. I England fins William
av Malme sburys liste over munker fra
Glastonbury som ble biskoper. I listen fins en
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Kong Olav taler til bøndene p å tinget ved Hundorp. Olavhaug en (uten bautastein) sees i bakgrunnen. Illustrasjon f ra Olav den helliges saga i
Snorres Kongesagaer: Tegning Half dan Egedius

Sigefri d us norwe gensis ep iscop us , og man
antar at dette er biskopen Håkon sendte bud
etter.  Selv  om Snorre skrev Heimkringla sa
sent som I 200-tallet, er det grunn til å feste
lit til opplysningene om at Håkon gjorde et
reelt forsøk på å innføre kr istendommen. Kan
vi i dag vurdere i hvor stor grad han lyktes?

Benytter vi en arkeologisk metode er det
to veier å gå. Man kan forsøke å datere de
t idligste kristne impulsene og de første kr istne

NYERE ARKEOLOGISK
FORSKNING
På Veøy i Romsdalsfjorden vokste det i
900-ta llets siste halvdel fram en liten by.
Arkeologen Brit Sollis utgravinger på

l

gravene og kirk ebyggene , el ler man må se
på gravmaterialet i et større område og forsøke
å datere når den førkr istne gravskikken
opphører.
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GRAVFELTET PA

LØY KJA
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HOV a, SUNNDAL p .
NORDM ØRE

Ka rt Op p ta tt 19 58
Mdles tokk 1:500

1990-tallet viser at det sentralt på øya ble det
bygd kirke og anlagt kirkegårder. Dateringer
viser at det her var anlagt kr istne graver fra
midten av 900-ta llet og henimot I 000-ta llet.
En liten trekirke ble bygd inne på en inngjerdet
kristen gravplass . Det er ingen tegn på at
k irken har vaert utsatt for brann. Det var trolig
Håkon den gode som stod bak etableringen
av kaupang og kirkebygging her, og dette var
antagelig et av de første kirkestedene.

På gården Villa i Tresfjorden i Vestnes
kommune i Mø re og Romsdal, ble det i 1932
gravd  ut 16 graver som antas å være kr istne.
Nærheten til Veøy gjør det sannsynlig at Villa
også kan væ re et sve rt tidl ig kristent  grav-/
kirkested. Det er ikke kj ent opplysninger om
kirkebygg på Villa, men store gravhauger
og flotte import funn vitner om at det var en
mektig gård i j ernalderen.

Flere trekk ved disse 16 gravene viser at man
ikke har med en etablert kristen gravskikk a

st......
t ei rg ard
kar t, ele rel
te rassekart
gravred plyrvdringsgrop

Grav.feltet på Løy kja i Sunndal er Nordmøres
stors te gra vf elt. Selv om erosj on og dyrking
har fj ern et ma nge gra vminn er sa ligger
f ortsa/I over 250 gravminner bevart her F unn
og steinsettinger i sor f ort eller om bruk i eldre
j ernalder, mens det i en av de større haugene
i nord (med ro me rt all) er f unnet f em gra ver
med i alt sy v indiv id fra vik ingt id. Et stort
kokegropfelt f ort eller al stedet var sentralt
samlingssted i Sunndalen i eldre j ernalder.
Løy kj a ble kirkested i middelalderen. Stor
spenning er kny ttet til den åp ne sle/len ost i
f eltet hvor det ikke ligger grave1'. Har det her
stål! bygg eller f ore gatt ri tualer kny ttet til den
.førkr istne relig ionen?
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gjø re . Gravene var o st vest orienterte , men
gravgaver, bruken av umark erte gra ver med
nedgravd trekiste de kket med flate steinheller
er også kj ent fra manns- og kvinnegraver fra
800- og 900-ta llet i Mø re og Romsda l.

Lenge trodde man at a lt skj elett materia let
fra Villa var tapt, men i 2008 fikk Møre og
Romsdal fylkekomm une utført en l 4Cprøve
av et kranium fra e n av gravene fra Villa .
Resultatet vise r at gravplassen var i b ruk
950+/-30 før nåtid, ka libret a lder AD 1030
1160 .

Det er a ltså påvist kr istne graver som ind ikerer
at 1-låkon til en viss grad lyktes med innføring
av kr istendommen på Møre.

Finnes det et arkeo log isk materia le so m er
stort nok til at det ka n brukes til å datere når
den hedenske gravsk ikken opphører i dagens
Møre og Romsda l og Opp land?

SPYDSPISSENE
Et av de få overs iktsarbeidene som kan belyse
endringen i gravskikk o ver store områder,
er Berg lj ot So lbergs do kto rgradsavhand ling
Norwegian spear- heads from the Mero vingia n
and Viking periods fra 1984 . Hun tar for
seg a lle funn av spyd sp isser fra store de ler
av Sør-Norge, derib lant Møre og Romsdal
og O ppland. Det må antas at de fleste av
spydsp issene represe nterer gravfunn, og at et

Bautastein og gravrøyser på gravfeltet ved Horgheim i Romsdalen. Feltet
bestar av ca. I 0 sma gra v- og ryvdningsroyser; og stein kre tser a v eldre
j erna lderk arakter Gra vfeltets beliggenhet mi n ner om Loykja i S unndalen,
me n Horgheim ma ngler de store haugene og vikingtidsf unnene som Loykj a
har: Foto R. Ort en Lie

så om fattende materia le
er representat ivt . Dette
bør bety at opphø r i funn
av spydspisser på et gitt
t idspunkt tyder på at den
hedenske gravskikken
opphører. Solberg
bygger primært opp en
typo log i for spydsp isser
fra yngre j erna lder, og
ser også på datering og
distribusj on av disse.
So lbergs typo log i har
tolv hovedtyper, med
undertyper og varia nter.
Hun deler undersøkelses-
området inn i tre
omr ader, knyttet ti l
museumsomr adene .

Horda land, Sogn og
Fj ordane, og sø rlig de l av
Møre og Romsdal (483
spydspisser) .
- Sørlig de l av No rd land ,
Nord-Trønde lag, Sø r-
Trønde lag, og nord lig
del av Mø re og Romsda l
(524 spydspisser) .
Op p land, Hedema rk,
Te lemark og Buskerud
(574 spydspisser).
So lberg viser hvordan
de tolv spydspisstypene

er forde lt i de tre områdene sett i forhold
til museumsd istriktene. Utbrede lsen av
spydspisstyper som daterer seg til I 000-ta llet
finnes ifø lge So lberg nesten ute lukkende i
Oppland, Hedemark, Te lemark og Buskerud.
Det tyder på at en endring i g ravskikk ikke fant
sted før i s iste halvdel av I 000-ta llet.

KRISTEN KYST - HEDENSK INNLAND
Ved å sammenligne antall funn fra kystfylket
Møre og Romsdal med antall funn fra
innlandsfylket Oppland, kan man få en oversikt
over funn fordelingen i de to områdene.
Rel igionsskiftet var en lang som prosess der
de som bodde ved kysten var mottagelige for
kristne impulser på et tidligere tidspunkt enn
de som bodde i inn landet, og på Møre skapte
også de maktpolitiske alliansene grobunn for
kristendommen. Dette burde det være mulig
aetterspore i det arkeologiske materialet.
De sentrale øst- vest-gående dalførene
med Romsdalen og Sunndalen er gamle
kommunikasj onsruter mellom kyst og innland,
og videre østover. Disse dalførene kan ha blitt
stående midt i mellom en kristen ytte rkyst og et
hedensk innland.

Spyd var en sentral del av væpningen i yngre
j ernalder og inngår derfor også i gravfunnene.
I middelalderens lovverk stilles det våpenkrav,
og dette har sine røtter i j ernalderen. Full
væpning bestod av skjold, øks, spyd og sverd.
Sverd var den dyreste de l av utstyret, og ikke

alle kunne ska ffe seg det, mens spyd og øks var
«allemannseie». Våpen var personlige og fulgte
eieren i graven.

Trekker man spydspissene fra Møre og Romsdal
ut av de to museumsdistriktene de tilhører
(Bergen og Trondhei m) , star man med totalt 14 1
funn, mens det i Oppland totalt er 20 I funn. Det
er noe variasj on i typene, men i antall er bruken
lik fram til ca. 950 e.Kr. Da blir spydspissene
bort e fra More og Roms dal, mens de forsat t
finne i Oppl and. A v spydspisser som er yngre
enn fra 950, har vi tre funn i Møre og Romsdal
og 33 i Oppland . Dette kan ty de på at den
hedenske gravskikken er på vei ut ved kysten,
mens det i innlandet fremde les fortsetter.
For spydspisstyper som blir brukt frem til
900-tallet, me n har levetid opp mot og over
år I 000 blir bildet like klart. Tota lt har vi syv
funn i Mø re og Romsdal og 57 i O ppland.

Forskj e llen i dette funnmateria let kan bare
forklares med at man i Møre og Romsda l på
m idten av 900-ta llet begynte å gå bort fra
hedendommen og en fø rkristen gravskikk,
og fraværet av hedenske graver må sky ldes
at man gikk over til en kristen gravskikk. Et
annet poeng som understreker dette er at tre
spydspisser av yngre typer som er funnet i
Møre og Romsdal, stammer fra indre strøk.
De er funnet i Sunndal og Rauma kommuner,
nettopp i de da lstrøkene som hadde mest
kontakt med innlandet, og der man skulle
forvente at de senest daterte førkristne gravene
skulle ligge. Mens nedgangen i gravfunn i
Møre og Romsdal skjer rundt 950, skjer den i
Oppland i første halvdel av I 000-tallet. De store
indre dalførene som Romsda len og Sunndalen,
står midt mellom disse ytterlighetene.

SAMMENFALL MED
SKRIFTLIGE KILDER
Det arkeolog iske materialet synes å
understøtte det Snorre forteller om Håkon
den godes bygg ing av kirker og tidlig innslag
av kristendom på Mørekysten på midten av
900-tallet. Funnene fra Oppland stemmer
også overens med det som Snorre skr iver om
Olav den hell iges møte med Dala-Gudbrand
på Hundorp i I 02 1. Endringer i g ravskikken
kan bare sees i et stort materia le og over
stø rre reg ioner. Forhåpentligvis vil det en
gang bli utført en samlende gjennomgang av
gravmateria let fra he le Møre og Romsdal slik
at bi Idet kan belyses bedre. Her nøyer vi oss
med å slå fast at både arkeo logisk materia le
og skrift lige kilder viser at Håkon den godes
kristnings forsøk hadde stor innvirkning
i ytre strø k av Møre og Romsdal, mens
hedendomme n beho ldt grepet innover i landet
i hundre år lenger.

FORFATTER
Ragnar Orten Lie er arkeo log og rådg iver ved
Ku lturarv, Fy lkeskommunen i Vestfold.

SPOR m: I 20 11

 
15



Nye oppdagingar i N idarosdomen:

£ in narr.
Skulp tur I

1328-50 i
overgangen 11

dei eldre delane
oktogonen. M
er kledd i 'stru 'me
lang strut eller h ide,eit sve rt
vanleg mannsp lagd fsimmel-
lomalderen. Foto Nidaros
Domkir kes Resta urering s-
arb eider NDR
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Pillarfr@1328-50 pa trif oriet
(galleriet) i oktogonen. Ar-
beidetfra denne perioden er
overs@dd med blomar her er
det ballblomar og f em-blads-
roser Opphavleg var alt ma la
me d sterk e f arg ar.
Foto Nidaros Domkirkes
Restaurering sarb eider; NDR

I 2011 vart det f or f ørste gang p å nesten hundre år reist stillas til topps inne i
oktogonen i Nidarosdomen. Den bygningsarkeologiske undersokinga har no
gitt svar p å mange gamle sp ørsmål  -  og gitt oss overraskande ny kunnskap
om eit stort byggjearbeid tidleg p å 1500-talet.

av ØYSTEIN EKROLL

120 11 varte j ula heilt til påske! Alle krinkel-
krokar og detalj ar i dette heilt spesielle bygg-
verket kunne endeleg studerast og dokumente-
rast på nært hald. Mellom nyttår og påske vart
klebersteinen reinsa for støv og skit, kvelva
kalka på nytt og alle tekniske installasjonar
fornya.

Oktogonen eller «åttekanten» er høgkoret i
Nidarosdomen, og altaret i sentrum av okto-
gonen er etter tradisj onen reist over staden
Olav den heilage vart gravlagd i I 030. Frå
slutten av I 000-talet og fram til Reformasj o-
nen i 1537 sto det gullforgylte helgenskrinet
hans over altaret. Oktogonen vart påbegynt på
slutten av 1100-talet omkring altar og, som ei
verdig arkitektonisk ramme omkring helgenen.
Erkebiskop Eystein Erlendsson ( 116 1- 1 I 88)
vert rekna som grunnleggaren av oktogonen,
og den spesielle atte kanta forma kan vere henta
frå utforminga av Kristi gravkyrkje i Jerusalem
og andre martyrkyrkj er med sentralgrunnplan.

MELLOMALDERSKE BYGGJEFASAR
Oktogonen har ein lang byggjehistorie som kan

samlast i fi re fasar eller periodar. Det er dei to
siste fasane som skal presenterast her:

Den første fasen er dei ytre omg angsveggane
som vart reiste i erkebiskop Eysteins tid, og
dette er det første dømet på bruken av gotisk
stil i Noreg. Det er tidleg også internasj onalt
sett, og dekoren består av ei blanding av gamle
romanske og nye gotiske stilelement. Om-
gangsveggane har ein rikdom på ornamentikk
som er utan sidestykke i norsk og nordisk
mellomalder. Utvendig er det nokre fa og små
skulpturar, men innvendig er det nesten berre
bladverk og blomar og berre ein einaste dyrefi-
gur eit rovdyr med kraftige hoggtenner.
Den andre fasen er veggane i midtrommet som
sto ferdige tidleg på 1200-talet, og er bygde
i tidleg engelsk gotisk stil (Early English
Style). Den andre perioden med fullføring av
midtrommet er også heilt prega av bladverk,
men med ei enklare utforming, og i dei bevarte
delane er det ikkje kjent ein einaste skulptur.

Den tredj e fasen kom etter at den første brannen
herja Domen i 1328. Da vart veggen mellom
oktogonen og koret heilt ombygd, og den vakre

gjennombrotne korb ogen vi ser i dag oppført.

Den fjerde og siste fasen kom tidleg på
1500-talet. Då vart oktogonen restaurert av
erkebiskop Erik Walkendorf, men omfanget og
forma av dette arbeidet har til no vore uklart.

BRANNAR OG RESTAURERING
I 153 I vart domkyrkj a raka av ein ny brann,
og nokre få år seinare kom Reformasj onen.
Oktogonen ser likevel ut til å ha overlevd utan
store endringar, og to seinare brannar i 1708
og 17 19 skapte heller ikkje store skader. Mel-
lom 1872- 1877 vart oktogonen restaurert av
arkitekt Chr. Christie, og mykje av veggflatene
vart da i beste mei ning dessverre nedpussa
slik at mykje steinhoggarmerk er og anna viktig
informasj on gjekk tapt. Likevel var det meir
enn nok att til å gi oss heilt ny kunnskap!

«MUREN RAPA VIDE»
Den tredj e byggjeperioden var ikkje planlagt,
men var eit resultat av den store brannen i
påskeveka i 1328. Skadane var så store at erke-
biskop Eiliv i august same året sende ut brev
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til a lle lydbiskopane sine og bad o m penge-
hj e lp i l a byggie opp att domkyrkj a. I bre vet
legg han kanskj e tj ukt på, men sk ildringa e r
alvorleg nok: lkkj e berre brann «a lt treverket
både ute og inne» (dvs. takverk og innbu) ,
men ogsa «steinsto lpar og klokker med ma nge
andre skattar, og pilarar og bogar både oppe
og nede», og «muren rapa v ide» (dvs. sprakk).
Brannen ser ikkj e ut ti l a ha skada oktogonen
særleg hardt, men truleg hadde erkebiskop en
høge ambisj onar og ville ha ei me ir mode rne
utforming av bygningen o mkr ing helgen-
kongen si grav.

stad ig var førsteva lget i N idaros, for i andre
landsde lar var det no Danmark, Tyskland e ller
Frankr ike som var den næraste kontakten.
Grunnen til at arbeidet ikkj e vart ful l fort kan
vere økonomisk, men i etterti d kastar ogsa
Svartedauden ein mø rk skugge : I 1349 døde

erkebiskopen og a lle prestane ved domky r-
kj a bort sett fraein, av pesten , og utan tvi l
har peste n herja

Undersø kinga i 20 11 v iser at
planen etter a lt a dome var å
fornye heile det indre av okto-
gonen. Tre av dei åtte s idene
- korbogen mot vest
og de i flan k erande
to s idene - va rt
he ilt nybygde
frå go lv til
tak. Det ser
deretter ut ti I
at a m-

bisj onane vart
senka slik at det berr e vart sett inn
nye mellomsøyler i to av de i store
arkadane . Tru leg vart det planlagt
liknande mellomsøy ler i de i tre
siste arkadane også, for i a lle bogane
i galleriet (tr iforiet) vart det sett inn
ny « innmat» e lle r grindverk. I den øvste
etasj en - klerestoriet - var det også tydeleg
nok planlagt e in ny type kve lving av den mest
moderne typen, men denne ser ikkj e ut til aha
blitt ferdigbygd.

DEN ENGELSKE KONTAKTEN
Når dett e arbe idet skulle utførast, vende
erkeb iskopen og domkapit let seg som a llt id
tidlegare til Eng land . Det er ingen tvil om at
det var e i g ruppe enge lske handverkarar so m
ko m til N idaros med nye impulsar og bygde
den nye korbogeveggen. Det er ikkj e spor ett er
arbeidet deira i andre de lar av domkyrkj a, for
dei har merka ste inane med ste inhoggarme rke
som ikkj e er brukt korkj e før eller se inare i
domky rkj a. Dei e inaste nære parallellane t il
denne korbogeveggen finst i to landsbykyrkj er
i Essex nordaust for Londo n - Stebbing og
Great Bardfield - men de i kan ikkj e vere møn-
steret. Truleg var ei stor, se inare forsvunne n
kyrkj e i Aust-E ngland mønsteret for alle tre og
kanskj e enno fleire kyrkj er.
Stilen er eng elsk hoggotikk (Engl ish Deco-
rated Style), og det er interessant at Eng land

Hundehovudfrå p erioden J328- 1350 i oktogo-
nen sin omg ang . Den naturtru hunden star ovst
i ein boge, og fr@ kj ef en f orer eit me terlang t
ror til etasj en over. Eit taleror? Foto Nidaros
Domk irk es Restaureringsarb eider NDR

hardt me llom dei andre som gjorde reneste her.
Dersom arb e idet ikkj e a lt var avs lutta , så ville
pesten ha sett e in brå stopp for alt arbe id på
oktogonen i lang tid framover.

Arbe idet frå tida etter brannen i 1328 viser
he ilt andre ornament og skulpturar enn i de i
tid legare fasane : I tillegg til e it ve ll av nye
blomar som roser, lilj er og ballbloma r er det
rad på rad av dyr, menneske eller blandingar
av begge to . Det er ikkj e e in he lgen e ller engel
i sikte, men nok av demonar, udyr og lidande
menneske. Det er også nokre he ilt van lege

folk, t il dømes ein musikar so m syng og spe lar
på stryke lyre og e in som bles på sekkepipe,
men dei forsvinn heilt me llom alle udyra og
demonane. Dessutan viser de nne veggen eit
nytt trekk : Han er bygd opp so m ei borg med
brystvern og skyteskår, tru leg eit bilete på Det
himmelske Jerusa lem som i kunsten o fte blir
framstilt som nettopp e i borg . Denn e symbo-
likken pre gar ogsa kristen tenking, til dømes
gjennom salmetekstar so m Eg veil i himmelrik
ei borg og Var G ud han er sa f ast ei borg.

Nærstudiet av ste inarbeidet v iser også korleis
handverkarane har planlagt og utført denn e

oppgåva . He ile veggen e r symmetrisk, slik
at den e ine halve sida speglar den andre

i a lle detalj ar. Dessutan er veggen
tydele g «pr e fabr ikk ert» ette r

IKEA-prinsippet, men er betre
me rk a! Ste inane i pilarane er

nummer e rte nedanfr a
og oppover med

roma rtal og med
e in, to e ller tre
prikkar ettersom
dei ska l stå i felt
ein, to e ller tre .
Det er he i It ty-

de leg at kvar
einaste ste in
er utmålt og
teikna opp i
verkstaden
pa fore-
hand, og det

er mange
innr issa geome -

triske hj e lpelinj er
som viser at det vart bru kt passar
og vinkelhake ved utmålinga .

Steina ne er sett saman svaert nøyaktig,
og det e r derfor ikkje så rart at den tilsy ne-

latande spink le veggen har ove rlevd fire store
brannar uta n stø rre skader !

ERKEBISKOP ERIK OG
ARBEIDET HANS
I 152 1 førte ein ublid lagnad erkebiskop Erik
Walkendorf til Roma etter ti år ved erkestolen i
Nidaros. På grunn av ein bitter konflikt med sin
tidlegare ven og herre , kong Chri stian II, sokt e
han no hjelp og støtte hos paven. Under opp-
haldet i Roma møtte han den tyske lærde Jacob
Z iegler som sam la stoff om Skandinavia til ei
bok. Erik fort ald e han mel lom anna at han hadde
utfort arb eid pa «bygni ngen omkri ng alta ret»,
dvs. oktogonen, for ein kostnad på 7000 gylden.
Dette var ein enorm sum : I samtida kunne ein
kj øpe 5250 kyr eller 1300 tønner smør for denne
summ en! Det er tydeleg at Er i k har utfor t eit stort
arbeid, men kva? Det er lite spor etter skulptur
og annan kunst frå hans tid, berre nokre figurar
her og der, men våpenskj oldet hans finst he ile sj u
stader utvendig og innvendig. Det er likevel ikkje
nok til a forkl are det store utl egget. Kva vart

eigentleg dei 7000 gy lden brukte til?

Ved nærstu d ium av murverket vart det kart lagt
e i ny ty pe nummerering av steinane i bogar og
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Fantas idyr.frå 1328- 1350 på triforiebandet inne i midtrommet i oktogoen. Dy ret har ing en arma r eller fra mb ein, berre to store bakbein.
Til høgre: Demon ? Fantasidy r f rå 1320 1350 me d flaggermusvingar vadef uglfoter og dyrehovud, pa trif oriebandet inne i midtrommet i oktogonen.
Foto Nidaros Domki rke s Restaure ringsarb eider NDR

kve lv, men denne go ngen ovan frå og nedover.
På veggflatene var det hogd inn e i mengd ulike
geo metri ske figurar tvers over fugene me llom
to ste inar, omtrent so m ein tømmermann i dag
ville merke ein bygn ing som sku lle takast ned .
Då v i fekk det fulle o versynet tok bitane til a
falle på plass: Begge ty par merking fanst berre
på de i fem sidene av m idtrommet som ikkj e
var ombygde etter 1328-bran nen.

Då fa ll bitane ende leg på plass: Desse fem si-
dene var rett og slett merka, demonterte og set-
te opp att i same form ! Det var dette arbe idet
som hadde kosta store summa r! Vapenskj oldet
til e rkebiskop Erik stå r i kvar ende av dette
feltet og markerer sta rt og slutt på arbeidet
folka hans gjorde . De i få nye skulpturane frå
hans tid viser til e in de l ste in som vart skifta ut
her og der, men det verkeleg store arbe idet har
vore usynleg for ettert ida, nettopp fordi det var
me ininga .

Men kvifor vart dette store arbe idet gjort? Går

vi rundt oktogonen utve ndig ser vi at veggane
til o mgangen skrår ste rkt utover. Forklaringa
må vere at kve lven øvst i m idtrommet har
pressa a lle veggane ut a v stilling slik at he ile
midtrommet stod i fare for astyrt e saman.
Byg ningsfolka til e rkeb iskopen har de rfor
demo ntert alt som var ustabilt og bygd det opp
att i same stil og form . Dette var e it stort og
dristig arbeid, og spø rsmålet er kvifor de i ikkj e
reiv ned heile oktogo ne n og bygde noko nytt

og me ir moderne?

Det er for tid leg a gi e it sikkert svar, men

kanskj e var oktogo ne n blitt så vikt ig for
dyrk inga av St. O lav at han var nesten som
eit re likvieskr in i seg sj ø lv? Eller er det e it
uts lag av den tidlege renessansen si interesse
for nasj onal og loka l historie? Erkebiskop Er ik
hadde mange slike interesser: Han fekk prenta

de i første norske bøke ne i Paris og Koben-
havn, og var med i a rbeidet med a prente det
danske historieverket t il Saxo Grammat i cus,
også i Paris. Han samla opplysingar om
Finn mark og det norrø ne Grø nland, og styrka
kulten omkring St. O lav. Det kan godt tenkj ast
at han meinte at det va r viktigare med e in
oktogon som såg gamm al ut i staden for eit
nytt byggverk. Sale is vi ste han ei haldning

Demonte-
ring sme rk e
f rå erkebiskop
Walkendorfs
i d (15 10
1522) i kle-
re storiegangen
i mi dtromme t
i oktogonen.
Ste inane vart
f or nedta-
kinga merka
tvers over
f ugene med
sy mmetriske,
geometriske
figurar og
k unne derme d
setj ast opp att
i same orden.
Foto Nidaros
Domkirk es
Restaurering s-

som først vart allmenn 350 år se inare . Uansett
kva motivet hans var, så berga arbe idet hans
oktogonen gj ennom brannar og nedgang fram
til vår tid .

FORFATTER
Oystein Ekro ll er forskar ved N idaros
Domkirkes Restaureringsarbeider.  
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O rd og uttrykk i sp råket kan, gjerne p å
indirekte vis, g i oss f orvitne/eg kunn-
skap om liv og vilkar f olk har levd
under opp gjennom tida.

Spraklege minnesmerke fra ei svunnen tid:

sova un
sotet ra t

. er

av JAN RAGNAR HA GLAND

Som eit lite døme på gamle språklege min-
nesmerke skal vi i det fø lgjande, sj å litt nærare
på e it par se iematar i dei overleverte skriftlege
kj eldene vi har frå islandsk-norsk mellomalder
s eiematar vi må tru har vore sakal la id iom e l-
ler faste vendingar i språket den gong dei vart
nytta . Vendingane er uttrykk for det a bu eller
leva på sivilisert vis: ' a sova under sotet raft'
eller ' sotet as' i motsetnad t il det a leva eit
omflakkand e livunder meir kummer lege for-
hold, ser det ut til. Det er ikkje så ofte vi finn
<lesse uttrykka i kj e ldene, så eg skal nemna a lle
dei eg kj enner til.

1Ynglingesaga-delen av Heimskringla, kap.
30, er det fortalt slik på opphavsspråket om
dei mang e sj økongane som fanst på Rolf
Krakes tid: Dotti sa einn me d f ull u me ga heita
se komungr er hann svaf aldregi undir sotkum
asi ok drakk aldregi at arinshorni. I Steinar
Schj øtts omsetj ing til nynorsk: «Berre den tykte
dei med full rett heitte sjøkonge som aldri sov
under sotut as og aldri drakk i peiskroken.»

I Orknøyinga-tåtten frå Flatøy boka heiter det
om ein kong Ragnvald av Suderoyane (Hebri-
dane) at bat var atta vetr, er hann la t i a her-
skip um s va at hann kom eig i undir sotkan raft,
«det var åtte vintrar at han låg ute på hærskip,
slik at han ikkj e kom under sotet raft .»
Og endeleg i den nokså se ine islendingesoga
om Gunn ar, tullingen pa Keldugnip (Gunnars
saga keldugnupfifls) heiter det om trelen Kol i
kap.  I : Kom hann aldri inn undir sotugan rap t

«Han kom aldri inn under sotet raft.»

1Heimskringla er altså vendinga «a sova under
sotet ås», medan det både i Flatøy boka (frå
slutt en av 1300-talet) og i sog a om Gunnar
(truleg frå 1400-talet) er ta le om «a komma inn
under sotet raft» . Ra ft i denne samanhengen
er då nytta i tydinga t ak' , 'taksper r e ' slik v i
og kjenner ordet i dag. Det står byggeteknisk
nokså nært ordet ' ås ' (ass) i tydinga ' ås ' ,
' bj elke ' i eit hus, gjerne i taket, j fr. ' mo nsasen'
i eit hus. I uttry kka ovanfor er det i alle fal l
slik at raft eller ås er nytta som del av ein heil-
ska p (pars pro toto) og vise r ti l det a sova el ler
komma inn under eit sotet tak.

Var no det så bra, kan vi godt spørj a oss. For
ein moderne lesar treng det vel ikkj e kjennast
så særleg kom fortabelt korkj e a sova eller
komma inn under eit sotet tak. Men utan så
alt for inngåande kj ennskap t il gammal byg-
geskikk, ser v i lett at <lesse uttrykka må visa
til det a sova e ller opphalda seg i bustadhus
med eld og oppvann ing. Vi veit frå mange
andre hald at husa i vikingtid og tidleg nord isk
mellomalder berre hadde opning , sakal la lj ore,
i taket for a sleppa ut røyk frå eldstaden. Det
har utan tv il ført til mang ei sotet raft og mang
ein sotet as sa vanleg at det etterkvart ser ut
til  a ha vorte brukt som bi lete e ller metafor
om bustadhus for folk. Indirekte kan så le is
slike uttrykk vera med og fortelj a oss noko
om dagleg livets vilkår i eldre tid. Richard
Cleasby og Gudbrand Vigfusson nemner i den
store gammalislandsk-engelske ordboka si frå
1874 nokså lausleg at <lesse uttrykka med ' sot'
«refer to the o ld law of wik ings and warriors»,
kva dei no mått e meina med det. Dei viser
og til at uttrykket både i form og innhald kan
synast atilsvara det latinske uttry kket tectum
non subissent, slik det er nytta av Caesar i
verket om ga llerkr igane (De Bello Gallico).



Royks tove med
op en ljore.
Røy ken gjekk ut
i ro mme t og opp
gjennom ljoren
i. Slik vart raft et
f ort sotet.

Desse kara ne
sov under sotet
raft. Toraren
Nevj olvsson
Sy ner fr am ein
stygg f ot til kong
Olav Haralds-
son. Tei kn ing av
Christian Krogh

Ser vi etter der, er det nemnde uttrykket nytta
om krigarar som ikkje hadde komme under tak
pa fjorten ar. Det viser vel helst at erfaringa
med a matta farta ikri ng utan a fa komm a
under tak buande for folk må ha vore ganske
allmenn både i oldtida og i mellomalderen. Det
synest difor liten grunn til å meina, slik ein del
har gjort, at uttrykk a med sotet raft eller as i
norrøn litteratur er litterære lån frå latin. Det
skulle altså ikkje vera særlege grunnar til a
meina anna enn at desse språklege vendingane
med ' sot' er vaksne fram på nordisk grunn.
Cleasby og Vigfusson kan, med si lett ufor-
pliktande tilvising til «old law of wikings and
warriors» likevel kanskje vera inne på noko.
Vi kj enner i dag ikkje til noka spesifikk lov for
vikingar og krigarar. Og vendingane med 'sot ' ,
' raft ' og ' ås' er ikkje kjende frå dei nordiske
mellomalderlovene vi har overlevert. Men
vendingane er i seg sjølv slik at dei godt kunne
sjåast som restar eller innslag frå munnleg,
ikkje nedskriven, lov, det dei på engelsk kallar
o ral law ' .

l  Heimskringla  kan den spraklege samanhen-
gen den aktuelle vendinga står i, med innslag
av bokstavrim, vera med og understreka dette:
hann svaf aldreg i undir s otkum asi ok dra kk
aldreg i at arinshorn i.  Slikt finn vi ofte i lov-
sprak og. Samban det med rettsleg sprakbruk
blir kanskje og unders treka ved valet av ordet
arinshorn her. Det vil seia hjørnet ved elds-
staden, der Schjøtts omsetj ing med ' peiskrok'
ve l ikkj e er heilt heldig. Anne Holtsmark og
Didrik Arup Seip vel a nytta ordet ' årekrok' i
si omsetj ing, og det er nok betre, om enn også
kanskj e litt uklårt for ein moderne lesar. Holts-
mark og Seip framh evar el les det metriske ved
uttrykket ved a setja det opp på trykk som ei
lita diktstrofe. Det er og slik at ordet arinsh orn
på norrønt elles berre er kjent frå lovsprak
frå kap. 292 i den eldre  Gulatingslova.  Dette
ordet  arinn  er elles «a symbol of the sacred-
ness of home», seier Cleasby og Vigfusson. Og
det kan det nok vera mykje i. Heile vendinga
med den sotete åsen frå  Heimskringla  kan då
sjåast som eit språkleg uttrykk for den fred
og tryggleik ein var sikra eller kunne rekna
med ved a sova ' under sotet ås' . Det kan då
godt vera eit lite døme på at det har funnest
munnleg, ikkje nedskriven, lov eller sedvane
som vi ved ulike vendingar frå litterære tekster
no berre kan ana restane av. At vi finn eit
uttrykk som dette med sotet raft i fort eljande
prosa så seint som pa 1400-talet, viser at slikt
språktilfang må ha hatt svært så fast eit fotfeste
i mellomaldermenneskets språklege medvit.
Det er i alle fall med og minner oss om heilt
andre bu- og leveforhold enn vi i vår tid har
vant oss til.

FORFATTAR
Jan Ragnar Hagland  er professor ved Institutt
for nordistikk og  I itteraturvitenskap
Det humanistiske fakultet, NTNU  



Klær kan si en hel del om vårt samfunn og hvem vi er. Slik var
det også i forhistorisk tid. Forhistoriske drakter kan fortelle mye
om sin samtid. Draktdetalj er i metall, slik som nåler, knapper,
brosj er og beltespenner samt enkelte tekstilfragment gjør det
mulig for arkeologene å gjenskape den forhistoriske drakten.
Avbildninger på smykker eller i form av statuer i enkelte forhis-
toriske perioder, kan også være til hj elp .
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Gravhauger ved Malle kirke, Ålborg am/, Danmark. Tegning /i-a
1885 av Emmery Randahl. Fra Nationalmuseels lopografiske arkiv.
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Fra Skandinavias bronsealder er vi så heldige
aha hele syv bevart e drakter. Disse draktene
kommer fra helt spesielle graver i Danmark. I
tidlig bronsealder ble mange begravet liggende
på et kuskinn kledd i sine klær og smykker,
med redskap og trolig med treskåler. De ble
lagt i en uthulet trekiste, en såkalt eikekiste.
Denne kisten ble så plassert i haug som allerde
var bygget, men gravhaugen kunne også bli
bygd når kisten var klar. I et område som
strekker seg omtrent fra Hamburg i Tyskland
til Århus i Danmark, har enkelte gravhau-
gers særegne konstruksj on resultert i at vi
har bevart kle r, treskaler og annet organisk
materiale, slik som epler, fra tidsperioden
1400- 1200 f.Kr., dvs. e ldre bronsealder. Hau-
gene var organisert på en spesiell måte. De var

delt inn i åtte deler som ulike arbeidslag hadde
ansvar for a bygge. Først bygde man en indre
kj erne. Der var torven pakket tett sammen. Et-
ter at de ulike arbeidsgruppene etter hvert ble
ferdige med sin del, fylte man igjen eventuelle
uregelmessigheter. Deretter la man på en ytre
kappe der torven ikke var like tett pakket.
Det er usikkert om haugen ble vannet mellom
de ulike byggefasene e ller om det bare var
naturlig vanning. Men kombinasjonen av vann
og den tettpakkede kjernen mot den løsere,
ytre kappen har satt i gang prosesser i j orden
som har ført til at det er blitt dannet en hard
jernhinne. Dette har igjen ført til at vannet har
kapslet seg inn i kjernen. Miljøet rundt graven
har dermed fått bevarende egenskaper tilnær-
met I ik dem vi finner i myrer, hvor flere typer
organisk materiale bevares godt. Dette er et
utmerket bevaringsforhold for flere typer orga-

nisk materiale. Animale fibre bevares utme rket
her, men vegetabilske fibre blir mindre godt
bevart i dette mi ljoet. Derfor er alle bevart e
bronsealderklær laget av ull.

HVORDAN SÅ KLÆRNE UT?
Klærne var laget av en relativt grov ullstoff. På
denne tid kj ente man kun til den enkleste vev-
formen, dvs. toskaft . Kan vi så anta at klærne
som er funnet i graven er de klærne de brukte
til daglig, og at de ikke bare var spesielt laget
til begravelsen? Ja, det kan vi, fordi det kan
påvises slitasje på klærne. Enkelte klesplagg
er dessuten blitt forandret og gjenbrukt. Av de
bevart e draktene stamme r fire fra mann sgraver
og tre fra kvinne graver. I tillegg finnes mindre
tekstilfragment fra et stort antall graver som
viser at disse draktene var vanlige i store deler

Bro nsealdr enes kv innedrakt kunne best@ enten av et lang t eller et
kort skjort. Til beltet var det f estet en beltep late. Det er f unnet to
ulike typer mannsdrakter; begge hadde kapp e. På f øttene hadde de
lette lærsko.
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Uthulet tre kis te, en sakalt eikekiste,fra bro n-
sealdren.

av Skandinavia. Ifølge arkivopplysninger har
flere drakter gått tapt for forskerne. Bøndene
som fant gravene innså ikke at de tekstilene
de fant hadde noen verdi, og kun metallgjen-
standene ble derfor innlevert til museet. Men
arkeologene kan også ha bidratt til at draktene
ikke er blitt bevart. Det fortelles at en skole-
lærer på Jylland i 186 1 hadde gravd frem fire
eikekister med bevart organisk materiale. Dette
skjedde i desember, og ingen av arkeologene
ved National museet i København onsket a dra
til Jylland på dette tidspunktet. De telegraferte
til skolelæreren og bad ham dekke kisten med
halm over vinteren. Arkeologene kom først i
mai og kikket på funnet. Da var mesteparten av
det organiske materialet ødelagt.

KAPPE OG LÆRSKO
Det er funnet to ulike typer mannsdrakter. Felles
for dem begge er kappe og lærsko. Menn med
høy status hadde dessuten en lue som symbol
på sin rang. Det som skiller dem fra hverandre
er at noen bar en slags form for kilt, og trolig
var barbrystet under kappen. Andre hadde et
større tøystykke viklet rundt kroppen som dek-
ket kroppen omtrent fra armhulene og ned til
knærne. Klimaet i Sør-Skandinavia i bronse-
alderen kan sammenligne med klimaet man i
dag har i nordlige deler av Frankrike.

SNORSKJØRT MED BRONSERØR
Det fins to varianter av kvinnedraktene. Begge
hadde en bluse med trekvart lange ermer som
sluttet ovenfor midjen. De hadde dessuten
sko laget av lær. Det som skiller draktene er
skjortet. Den ene drakten bestod av et stort toy-
stykke som ble viklet to ganger rundt kroppen.
Tøystykket synes a ha sittet på hoften og kan ha
dannet et slep. Den andre drakten bestod av et
såkalt snorskjørt. Den hadde vevd bånd i øvre
kant som var laget av «kabler», dvs. forst tvin-
net man to tråder sammen til en tykkere snor,
og deretter ble to slike snorer tvunnet sammen
til en tykkere kabel. De ulike kablene ble deret-
ter festet til en nedre kant som holdt skjørtet
sammen. Også dette skjørtet satt på hoftene og
var bare ca. 40 cm lang. En ekte minikj ole med
andre ord. Vi har et skjørt av denne typen som
er helt bevart, men fragmenter av slike skjørt
er funnet i flere graver. Enkelte har hatt rør av
bronse festet på kablene. I en sjællandsk grav
ble det funnet 120 bronserør som lå nettopp der
hvor kjolen burde ligget. l disse rørene var det
tråder som tyder på at de hadde vært festet på et
snorskjørt. Kvinnen som bar denne kjolen har
ikke kunnet røre seg uten a lage lyd. På Rege på
Jæren ble det i 1880-arene fu nnet en rikt utstyrt
kvinnegrav fra bronsealder. Kvinnen var grav-
lagt med en halskrage, en dolk, en belteplate,
to armringer, en fibula og en smykkeplate en
såkalt tutulus. Gravgodset fra denne graven
er typisk for en rik sørskandinavisk grav. Det
som skiller graven fra de danske er at det fins
helleristninger på steinkisten som den døde
lå i. I denne graven ble det også funnet rør av
bronse festet pa det som antagelig har vert et
snoreskjort , men flest funn av slike snorskjort

med bronserør er gjort i Øst-Danmark og Skåne.
Arkeologiske funn tyder pa at snorskjortet ble
brukt i hele Sør- og Midt-Skandinavia. Små
bronsefigurer fra yngre bronsealder viser kvinner
som bærer snorskjørt.

BAR MIDJE
Begge kvinnedraktene viser altså at midjen
var bar. Lengden på kvinnens hår synes a ha
sammenheng med lengden pa skjortet, men et

lite materiale gjør at dette bildet lett kan endres
ved nye funn. De to kvinnene med lang kjole,
hadde langt hår med avanserte hårnett og frisyrer.
Kvinnen med snoreskjørtet hadde derimot
skulderlangt hår og et enkelt hårbånd. Hårnettene
er laget i en teknikk som heter sprang. Danmark
har de eldste bevarte tekstilfunn laget i sprang.
Hårnett laget i sprangteknikk var også vanlig i
jernalderen. Som tilbehør til klærne har man hatt
ulike metallgjenstander, enten som smykker eller
som draktdetaljer. Både den lange kvinnedrakten
og tøystykket som mennene bandt rundt seg,
ble festet enten ved hjelp av et vevd belte eller
et lærbelte. For a holde lærbeltet på plass brukte
man en såkalt dobbelknapp. Finner man en
dobbelknapp, er det et sikkert bevis pa at den har
tilhørt et lærbelte av et eller annet slag. Knappene
kan være laget av hom, bein eller bronse.

LUE FOR ELITEN
Hodekledningen synes aha vaert viktig i bron-
sealderen. Kvinnenes ulike hodekledninger har
vi allerede nevnt. Mennene brukte spesielle luer,
som antas avaere symbol for makteliten. Det fins
bade enkl e og mer avanserte vari anter.  En  mann
som ble begravd i haugen Trindhøj nær byen
Vamdrup pa Jylland, hadde fatt med seg to luer
i graven. Den ene var forholdsvis enkel og lå i
en treeske, mens den andre luen satt på mannens
hode. Denne luen er det mest avanserte klesplagg
vi har fra bronsealderen. Luen er sve rt godt
bevart. Den er laget i flere lag. og derfor er det
vanske lig å helt a forstateknikken. Utvending er
luen dekorert med floss (luv), noe som både er
tidkrevende alage og som gjør at luen ligner en
pelslue.

De fleste tekstilrestene fra bronsealderen er fun-
net i Danmark, etterfulgt av Schleswig-Holstein
og Skåne. I Norge fins kun to tekstilfragment fra
bronsealderen, og begge stammer fra Rogaland -
fra Jasund i Sola og fra Reheia i Avaldsnes. Disse
er sve rt lik ovrige tekstilfu nn, og det tyder pa at
samme tekstiltype ble brukt i klesdrakten over

Harne ttene ble laget i en teknikk som heter sp rang.
Slike hårnett var også vanlig i j ernalderen.
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store deler av Skand inavia. Dette betyr ikke at
vi ikke har lokale forskj eller, men at regionalitet
ble uttrykt mer diskret. Tegn tyder på at kvinnene
kan ha hatt litt u like former av hodekledn ing i
ulike omr a der, og at de kombinerte brons esmyk -
kene ulikt. For eksempel skiller området rundt
den nåværende byen Schleswig i det nordlige
Tyskland seg ut fra øvrige deler av den skandin a-
viske bronsealderkulturen gjennom at mennene
i bronsealderens begynnelse bar dolken festet på
venstre be in, mens menn i det ovri ge Skandina -
via hadde dolken festet i be ltet på venstre side av
midj en. Kvinner bar alltid dolken på magen.

FARGER FOR DE VELSTÅENDE
Fargede kler har i v isse kulturer vert forbeholdt
visse samfunnssj ikt e ller ledere. Purpurfargen har
i mange kulturer bare blitt brukt av keisere eller
kongelige. Når det gjelder skand inavisk bron-
sealder har vi ennå ingen bevis på at tekstilene
var farget. Mye tyder på at man bare har variert
fargen med sauenes naturlige ull. Brunt synes a
være den vanligste fargen på sauene. Tekstiler
av hvit ull synes a ha v rt det mest eksklu sive
og har trolig blitt brukt for askape en kontrast
til de øvrige klesdraktene . Tekstiler funnet i de
forhistoriske sa ltgruvene i Hallstatt i Østerrike,
vitner likevel om at man allerede i bronsealderen
hadde kunnskap om hvordan man farget garn og
tekstiler. Nyere naturvitenskapelige metoder gjør
det enklere ase om en tekstil er plantefarget. Ved
National museet i Kø benhavn er det satt i gang
et forskningsprosj ekt som blant annet skal foreta
fargeanalyser av de danske bronsealderdraktene.
Allere de na er det klar t at klesdrakt ene fra for-
romersk j ernal der i Danm ark har hatt bety delig
mer farge enn det man tidligere har trodd. Men
analysene fra Hallstatt viser at man bare kunne
farge et begrenset antall farger: blå, gul og svart
Gj ennom analysene har man likevel oppdaget
ukj ente fargeplanter, og det kan bety at man har
anvendt også andre farger.

PÅGÅENDE FORSKNING
NTN U har start et et forskni ng sprosjekt om
bronsealderens håndverk og kreativitet. Dette er
et samarbeid mellom forskere fra NTNU, Uni-
versitet i Southampton, Universitet i Cambridge,
Nationalmuseet i Kø benhavn, Det naturhistoriske
museet i Wien og Det arkeologiske museet i
Zagreb. Prosj ektet finansieres av en europeisk
forskningsstifte lse for humaniora, HERA. Her
skal man studerer kreativiteten innenfor tre
hovedområder, tekstil, metall og keramikk. Blant
annet ønsker ma n ase nærmere på hvordan
moderne håndverkere kan la seg inspirere av
bronsealdernes håndverk og hvilken kreativitet
den representerer. Flere engelske kunstskoler er
invo lvert i prosj ektet.

Arbeidet med bronsealderens tekstiler har
til hensi kt astudere i hvilken grad man har
kunnet være kreativ og hvord an kreat i vite-
ten har kommet til uttrykk i ulike områder
i Euro pa. Materi alet fra saltgr u vene i
Hallstatt har en større va ria sj on i tekstilenes
sammensetning, trådtykkelse, kombinasj on av
s- og z-spunnet trad, og trolig brukte man her
plantefarging tidligere. I dette området var man
også tidlig ute me d a bruke andre vevtyper enn

toskaft ( den enkleste formen
for vev), dvs. ulike forme r
av kypert. I lys av dette
kan de skandinaviske
tekstilene virk e tradi-
sjonsbundne og lite
kreative . Dette er
likevel ikke tilfellet.
Kreativiteten hadde
her en mer lavmælt
form innen for
en sterk tradisjon.
Den kom ti I  uttrykk ved
at man skapte mø nster og kontraster gjennom
blant annet broderi og spinnemø nster. Gj ennom
spinnemø nster skaper man en illusj on av mø nster
i tøyet ved abenytte ulike kombinasj oner av
høyre- og venstrespunnet gar (s- og z-spunnet).
Man kan på denne måten for eksempel få et
tøystykke vevd i toskaft til ase ut som om det er
vevd i kypert-teknikk.

Bronsealderens klær var langt fra primitive
skinn- og ullkl er. UII til bade bukser, skjort er,
kj oler og ja kker ble vevd på stående vevstoler.
De likte a pynte seg og hadde sine egne mote i-
dealer d en gang som nå.

FORFATTER
Sophie Berg erb rant er post-doc-stipnediat
ved Jnstitutt for arkeologi og rel igions vi-
tenskap, Norges teknisk-naturv itenska-
pelige un iversitet.

Mennene bru kte spesielle l uer
som antas ave re sy mb ol f or
ma kteliten.

bronsealde-
ren ble klærne
laget av gro vt
ullstoff. vevd
på enkelt vis i
toska fi.
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På en holme i Trondheimsfj orden ligger Stein vikholm slott,

oppf ørt i årene f ra ca. 1525- 1530. I slottets bruksp eriode p å

15 00-tallet var det en bro mellom f astlandet og holmen, og i

sundet var det to p alisader. I dag ligger tømmerrestene av broen

og p alisadene f ritt tilgjengelig, og er svært utsatt f or nedbryt-

ning. N TNU Vitenskap smuseet f oretar nå en

dokumentasj on av bro- og p alisadekonstruksj onene.

Steinvik holme n en vinterdag. Brokarene ligg er på den sma le steintangen f or den
ny e gangbroen. Foto Frode Inge Helland
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Kl uwers kart fra 18 15 over rumnene av

Steinvikholm sl ot. Man ser tydelig at alle

brokarene er trekantede. Det stemmer ikke med
de ny e unden økelsene.



Krafi ige tom-

me rs tokk er fra

et re ktangule rt
brokar. Foto
M Sy lvester

Me llom 1525 og 1530, en av de mer
turbulente periodene i nordisk historie,
bygde erkebiskop Olav Engelbrektsson
et s lott pa Steinvikholmen. Kalmar-
unionen var oppløst, og mellom de tre
nordiske kongene pågikk en kamp om
herredømmet over hele Norden. Chris-
tian II hadde mistet Sverige til Gustav
Vasa, mens Fredrik I ble hyllet til ny
konge i Danmark og Norge. I tillegg til
å være øverste leder for kirken, var Olav
Engelbrektsson også leder for riksrådet
som styrte landet, og sterkt involvert i
maktkampen som nå pågikk. Fredrik I
var svoren protestant, og det var kanskje
derfor natur! ig for erkebiskopen astotte
Christian 11 i hans forsøk pa a gjen-
vinne kronen med makt i 153 1. Forsøket
mis lyktes, og Olav Engelbrektsson var
i åpen konflikt med den danske kongen.
Som kjent tapte Engelbrektsson og den
kato lske kirken denne kampen, og i 1537
flyktet erkebiskopen fra landet. Norge
var nå et protestantisk lydrike under
Danmark.

Den strategiske tanken bak anleggelsen
av s lottet pa Steinvikholm diskuteres
fremdeles. Det kan argumenteres for
at dette festningsverket var ment som
forsvar mot både danske og svenske
angrep, og at det skulle forsvare både
Norges selvstendighet og den katol-
ske kirken. Etter at erkebispegården i
Nidaros ble nedbrent av danske tropper
i 1532, regierte Olav Engelbrektsson fra

Den ene palisaderekken er godt syn lig pa fj e re

sj o. Foto Morten Sy lvester

Steinvikh ol m. Og etter reformasj onen i 1537
foretrakk lensherrene a ha residens der helt
frem til 1556. Vi vet at slottet ble forlatt i
1575.

Steinvikholm slott var åsted for krigshandlin-
ger ved flere anledninger. I 1537 ble slottet
bele iret i en knapp måned før erkebiskopen
måtte gi seg. Og under den nordiske syv-
årskr igen ( 15637 0) ble slottet utsatt for tre
angrep fra den svenske hæren. lngen av dem
lyktes. I tillegg til de kraftige murene i selve
festningsanlegget var slottet beskyttet av
palisaderekker som sperret adgangen til hol-
men over det grunne sundet. Denne palisaden
vil ha plassert eventuelle angripere i perfekt
posisj on for beskytning med kanoner fra slot-
tet, og har nok vært viktig for forsvarsevnen.
Kanskj e var muligheten for en slik palisade
en av grunnene til at slottet ble bygd nettopp
på Steinvikholm.

NYE UNDERSØKELSER
I november 20 IO foretok arkeologer fra
NTN U Vitenskapsmuseet en befaring av
de synlige restene etter palisaderekker og
brokar. Det er fort satt en del konstruksjoner
som befinner seg der hvor de ble anlagt, men
det ligger også en del løst tømmer i området,
tømmer som uten tvil er revet løst fra bro-
konstruksjonen. Lokale beboere har observert
radikale endringer i kulturminnet bare innen
for de siste tiårene, og det er høyst usikkert
hvor lang tid det vil ta før alt er nedbrutt.
Nedbry tn ingen er en av grunnene til at vi  na
velger a se nærmere på dette kulturminnet.
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Palisaderekken tettest pd holmen. Foto M. Sy lvester Oppmaling stegning som viserb ro kar p alisader; naver e nde

gangbro og lose tommer s tokker: Tegning O. Odegard

rokar og pa lisader er doku mentert flere ganger
t idligere, blant annet av g amle he lter som
Schø nning i 1773, Kl live r i 18 15 og Z ieg ler
i 1875 m en foku set har ve rt me st pa selve
ruinene. På KIOvers kart fra 18 15 ser det ut
som om alle brokarene er trekantede, med den
spisse enden pekende mot vest, men det stemmer
ikke med det vi kan observere i dag. Alle de
kraftige, vannrette tømmerstokkene som i dag er
synlige mellom steinene er samlet i rektangulære
konstruksjoner. Kan det skyldes at brokarene har
hatt et rekt angulaert fund ament og vaert trekan-
tede høyere oppe? Mye er forsvunnet siden 18 15,
og det er tenkelig at kun den nederste del av de
steinfylte brokar er bevart i dag. Lokale bebo-
ere har bekreftet at noen av brokarene har vært
trekantede i deres levetid .

Moderne innmålingstekno logi åpner for en presi-
sj on og detaljering sgrad som ikke har vert mu l ig
tidligere. M ed avans ert G PS-utstyr kan arkeo-
loger i dag kartf este funn med en noyaktighet
pa omtr ent en centimet er. Pa Steinvi kh olm ble
alle synlige rester av de ga mle bro- og palisade-
konstruksj onene målt inn på denne måten, og en
sammenlign ing av gamle kart og tegninger med
nye innm alinger vi l forhåpentligvis kunne gi ny
kunnskap om denne delen av festningsan legget.
De vil også forte lle oss noe om hvor mye som er
blitt borte de siste 200 r e ne.

De to leng ste  broene oppfort i Norge i mid-
delalderen lå begge i Trøndelag . Den ene var
Elgeseter bro over N idelve n i Trondhe im (se
SPOR nr. I 20 I 0) og den a ndre var den bro
til Steinvik holm slott som omtales her. Det er
ingen tilfeldighet at begge disse store og viktige
kulturm innene und ersokes samtidig, og vi håper
på å lære mye nytt om norsk broteknologi i m id-
delalderen.

ÅRRINGSDATERINGER
Somm ere n 1986  ble  det tatt prøver ti l arring s-
datering fra både de loddrette pelene i palisade-

rekkene og fra det vannrette tømmer som er
restene av de stein fylte brokar. For å få gode
prøver fra pelene i palisaden gravde man en
grøft langs hele rekken. Pelene var ganske
nedbrutt over sandbunn en, men nede i b lå-
leiren viste de seg avere godt bevart, og alle
var satt ned med barken på, noe som gjorde
det mulig å få dateringer hvor hogståret
kunne bestemmes. Av de to palisaderekkene
var det bare den nærmest holmen det g ikk an
adatere , og her var pe lene både av gran og
furu. Prøvene fra Steinv ikholm ble sammen-
lignet med årringskrono logien fra Tron de-
lag, og resultatet viste at den siste årring på
stokkene fra broen var dannet sommeren
1524, og siste årring på pelene fra pa lisaden
var dannet sommeren 1527. Det e r sann syn-
lig at treet ble hogget om vinteren etter siste
årring var dannet - altså 1524- 25 for broens
vedkommende og 1527- 28 for pa lisaden.

Dateringene stemmer fint overens med det vi
ellers vet om Steinvikholm slott. Bygg ingen
av slottet ble påbegynt i 1525, 0g det virker
rimelig at broen er blitt anlagt som noe av
det første . Mange byggematerialer e r ve l
kommet sj øveien og har blitt losset d irekte
pa holme n, men det har ute n tvil ogsa vart
god bruk for en broforbindelse mot fastlandet
i byggeprosj ektet. Pelene i palisaderekken,
som utgjorde en del av Steinvik:holm slott s
forsvarsverker, er med dateringen il 1527-
28 forst satt ned noen år senere, kanskj e etter
at slottet var nesten ferdig bygd .

HVA NÅ?
l løpet av 20 I I vi I vi fortsette dokumen-
tasj onen av tømmerrestene . For astudere
detalj ene på restene av brokarene blir vi nødt
til å flytte en del stein, men det er ikke planen
å grave i området. Hvis vi graver oss ned i
sedimentene risikerer vi å øke nedbrytningen
av tømmeret ytterligere, og det er ikke ønske-
lig . Vi v il supplere den allerede eksisterende

dokumentasj on av broen og pa lisadene med
gode tegninger og foto . Det kan også være nyt-
tig å vurdere muligheten for s ikring av anlegget,
så de siste rester ikke forsvinn er helt.

Ifølge opplysninger fra 1876 skulle det finnes
rester av murverk og et gulv a v brent le ire et
sted på landsiden, rester som b le tolket som
en mindre be festning for broenden. Det kan
også væ re aktuelt asoke etter disse arke olo-
g iske spor. Her tenker vi å anvende NTN U
Vitenskapsmuseets kompetanse på geofysiske
metoder i arkeologien. Ved hj e lp av geora dar,
magnetometer og annet geofysisk: utstyr er det
mul ig ase spor etter fortidig a kt ivitet i bakken
uten amatte grave.

Mellom fastlandet og holmen e r det i dag en
gangbro så besøkende kan kom me seg tørrskodd
ut til holmen og de imponerende slottsruinene.
Skal man besoke Steinvikholm slott er det verdt
t a en pause midt på gangbroen for å ta en tilt
på tømm errestene fra den oppr innelige broen og
pelene som dannet en palisade . Disse arkeolo-
giske restene er kanskj e ikke så imponerende
som den restaurerte ruinen av selve slottet, men i
arkeologien er det ikke alltid d et største og mest
imponerende som er i fokus - selv en bunke
tilsynelatende nedbrutte tømmerstokker kan
fort elle en spen nende og vel sa viktig histori e.

Leset ips
Nordeide, S. W. 2000 : Steinvikholm slott paovergangen
fra mi d de lalder til nyere tid. - NIKU Tema hef e 23: 1-82.
Trondheim.
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Antikvariske kilder f orteller at det skal ha vært et s torre f orhis to-
risk gravf elt og hustuft er p å gården Gustad i Ekne i Nord-Trønde-
lag . Flyf oto f ra 2007 bekreft et at flere hus og sp or etter gravmin-
ner f remdeles var delvis bevart under p loy elaget, og at dette var et
ideelt område f or å teste ny e, geofysiske metoder.

Georadar avdekker
fort idsminner

Undersøkelsesområdet slik det ser ut i dag, med Ekne i bakgrunnen. Det er lite på overflaten som skulle tilsi at det her
befi nner seg rester av Eknes største gravf elt og minst to f orhistoriske naust.
Foto Inger Marie Kimo , Nord-Trondelag fylkeskommu ne



av ARNE ANDERSON STAMNES

Sommeren 20 IOble dermed en f erme todi sk under-
søkelse utført. Resultatene fra denne undersøke lsen
bidrar til økt kunnskap 0 111anvendeligheten av de
geofysiske metodene, og de g ir ny ku lturhistorisk
kunnskap.

PA SPORET AV L.D. KLUWER
Lorentz Diderich Kluwer dro i årene 18 15- 18 19
gjennom lnnherred for a lokal isere og beskrive
minnesmerker. På sin reise besøkte han gården Gu-
stad Nordre på Ekne hvor han laget en kartskisse
over et gravfe lt med flere gravminner og hustufter.
Gravfeltet har ligget på nordsiden av fylkesve ien
mellom Skogn og Ekne, ca . 1,5 kilometer øst for
Ekne sentrum. I dag er dett e et relativt flatt j orde
ca. 200- 300 meter sør for stra ndkant en mot Tro nd-
heims fjorden.

Kluwer har på dette kartet avmerket elleve mulige
gravminner og to hustufter. Den ovale haugen er
nevnt med navnet «Jutulg raven» , og skal ifølge
beskrive lsen ha vært ca. 40 alen lang, tilsvarende
ca. 25 meter. I denne ska l det ha blitt funnet et
s lagsverd. Hustuftene er tegnet rektangulære, og
skal i følge Kl uwer ha vært bygget av stein. Den
vestre av bygn ingene ska l ha vært ca. 45 a len lang
og 17 alen bred (28,2 x I 0, 7 meter), mens den østre
skal ha vært 39 alen lang og like bred (24 ,5 x 10,7
meter). Kluwer henviser t il et gammelt sagn om at
dette ska l ha vært et kloster, men tror selv at det på
dette stedet «har været en Borg med et Of erhu us» .

Fra dette gravfeltet kom det i løpet av I 92 0-årene
noen funn inn til museet, blant annet noen ova le
skålspenner, en j ernsigd, en j ernring som kan væ re
et bissel og et ø kseblad av j ern. A lle d isse funnene
kan dateres til yngre j ernalder. Arkeo logen Th.
Petersen lagde i 1927 en kartskisse over gravfe ltet,
hvor han har tegnet ytterligere syv gravm inner -
blant annet en stj ernefom et haug. Det ble foretatt
systematiske reg istreringer for kulturminner i
Levanger kommune i årene 1985 til 1987, og da
var alle synlige spor etter kulturminner pa Gustad

borte. Siden den gangen har lokaliteten sj elden
vært inkludert i oversikter og analyser omhand-
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Lorentz D. Kluwers kart fr a 1822 over gra vfele t og hustuft ene paGustad. Totalt har Kl uwer
avmerke t 3 rund e gra vhauger 7 steinsirkler en langha ug kalt «hutulgra ven» og to hustufter.

Flyfoto hvor minst to hus, f otgroft er til en langhaug saml en rund gravhaug og en rekke andre
vekstmerker kan sees. Likheten med Kliiwers kart er slående. Foto Nord-Trøndelag Fy lkes-
kommune, Riksantikvaren og Statens landbruks f orv altning.



lende jernalderbosetning i regionen, og det har
hersket tvil om hvorvidt Kluwers beskrivelse
av hustufter har vært korrekt.

Våren 2007 var spesielt nedbørsfattig, noe som
medførte gode forhold for flyfotografering i sø-
ken etter vekstmerker, hvor ujevn vekst i korn
eller gras kan avsløre grøfter og groper etter
overpløyde kulturminner. I den sammenheng
ble det foretatt en overflyging av lokaliteten
av arkeologene i fylkeskommunen i Nord-
Trøndelag med gode resultater. På bildene vises
fotgrøftene til den tidligere nevnte «Jutulgra-
ven», mins t en rund gr a vhaug, to hustufter ost
for Jutul haugen og en rekke vekstmerker som
kan tolkes som groper. Dette bekreftet at spor
etter en rekke kulturminner var bevart under
pløyelaget, og grunneieren har senere bekreftet
at lokaliteten aldri har blitt planert.

NY TEKNOLOGI - NYE MULIGHETER
NTN U Vitenskapsmuseet har i de siste par år
v rt involvert i flere geofy siske undersokelser
på forskjellige arkeologiske lokaliteter, og har

Ved  ma gnetisk suscep tilitet  ma ler ma n hvor
magnetisk en jordprøve blir ved påvirkning av
et eksternt magnetfelt. Aktivitet som brenning,
organisk nedbrytning og bakteriell aktivitet, vil
endre de magnetiske egenskaper til mineraler
i jorda. På denne måten kan forhøyede verdier
være representivt for økt menneskelig aktivitet.
Ved a systematisk måle den magnetiske suscep-
tibiliteten i de øverste IO cm av pløye laget, kan
man kartlegge variasj oner over større områder.
Resultatene fra Gustad er presentert øverst til
høyre. Her kan man tyde lig se en konsentra-
sjon i måleverdiene, her presentert i rødt, over
et område på ca. 3,5 mål umiddelbart nord for
der fylkesveien gjør en slak sving mot nordøst.
Dette området sammenfaller godt med stedet
hvor hustufter ble observert på flyfotoet. Dette
blir mer interessant når man sammenligner med
resultater fra de andre metodene.

Fluxgate gradiomeler  er nok en magnetisk
metode der man også måler små variasjoner i
magnetismen i undergrunnen. Den konstante
påvirkningen av j ordas magnetfelt gjør at om-
råder med ulik magnetisk susceptibilitet opptr er

0
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Th. Peters ens kartskisse fra 1927. Her er omrisset til «hutulgra ven» anvist, me d flere andre gra -
ver nord og vest f or denne. H ustuft ene er ikk e anmerk et p @ kartskissen.

na investert i bade tekno logi og personel l for a
kunne utføre slike undersøkelser selv. Geofy -
siske metoder er inngrepsfrie metoder som gjør
det mulig å lære mer om en lokalitet uten noen
form for fysiske, og dermed skadelige inngrep
i kulturminnene. På bakgrunn av de kjente
opp lysningene ble lokaliteten pa Gustad ansett
som et ideelt sted for testing av flere geofysiske
metoder, hvor resultatene kan fungere som et
viktig bidrag til økt kunnskapsdannelse om
anvendeligheten av slike metoder på norske
forhold.

EN FLERMETODISK GEOFYSISK
UNDERSØKELSE
Pa Gustad blefire metoder testet magnetisk
susceptibilitet, fluxgate gradiomete r, elektri sk
res istansemåling og jordradar.

som svake magneter, og sty rken og posisjonen
til disse kan måles systematisk. Kokegroper,
groper, grøfter etc. kan være fy lt med materia-
le som kan være mer magnetisk enn undergrun-
nen rundt. På figuren til høyre (nr. 2 ovenfra) er
et område som ble kartlagt pa Gustad. Morke
anomali (avvikelse) er mer magnetisk enn
bakgrunnsverdiene, og lyse anomali har lavere
magnetiske egenskaper. Dette er et geofysisk
kart over de magnetiske egenskapene i under-
grunnen. Man bruker derfor betegnelsen geofy-
siske anomalier, hvor et anomali representerer
et område med avvikende geofysisk signatur.
Hvis anomaliene opptrer i et mønster eller har
en form som kan gjenkjennes, kan det sannsyn-
liggjøre at disse er forårsaket av arkeologiske
strukturer. På Gustad var det generelt ganske
svake bakgrunnsverdier, og over 600 anomalier

kunne skilles ut. Mest tydelig er tilstedeværel-
sen av et hus (hus I) med klare bøyde langveg-
ger, og ingen endevegger. Legg også merke til
at ingen av fotgrøftene observert på flyfotoene
kan sees i dataene.

Elektrisk resistanse  er en metode hvor ma n
måler undergrunnens evne til å lede strøm.
Typisk vil grøfter og groper lede strøm lettere
mens hardpakkede områder og stein lede strøm
dårligere, siden grøfter samler opp vann som
øker den elektriske ledeevnen. Til høyre (nr. 3
ovenfra) kan vi se to hus, og ikke bare hus I
- slik gradiometer-dataene viste. Øst for dette
kan vi kan nå se et annet hus som har doble,
kurvede langvegger. Dette kan vi kalle hus 2,
og det har ytre mål på 29,3 x 13,5 meter. Vi har
også spor etter bevarte ringgrøfter til en rund
gravhaug mot nordøst, med en diameter på ca.
13 meter med en sentral begravelsesgrop. Spo-
rene etter den tidligere nevnte «Jutulgraven»
kan sees som to paralelle kurvede grøfter med
lav resistans. Disse ser også til avere brutt i
midten, og kan på mange måter få gravhaugen
til aligne et hus. Ut ifra disse dataene kan
størrelsen pa «Jutulgra ven» anslas til 32 x 6
meter. Tilsvarende bevarte hauger med samme
lengde er kj ent med en høyde på opp mot 2,5
meter, så dette må ha vært et imponerende
gravminne.

Begge husene har endevegger mot sør, og
hus I (i vest) har åpen gavl mot sj øen i nord.
Siden disse fremstår som anomali med en lav
elektrisk resistans, er det sannsynlig at det er
tilstedeværelsen av grøfter og ikke stein som
er årsaken til dette anomal iet. Stein ville ha
forårsaket anomali med en høy resistans. Dette
motsier opplysningen til Kluwer om at hustuf-
tene skulle ha hatt steinvegger. I tillegg var det
her ingen spor elt er hus vest for «Jut ulgra ven».
En rekke mulige groper fremstår som spredte,
lyse anomali med lav resistans.

Den siste metoden som ble anvendt på loka-
liteten er j ordradar.  Dette er en metode som
kan sammenlignes med sonar eller seismikk,
ved at man sender et energipulser ned i bakken
og måler tiden det tar for disse a bli reflektert
tilbake, samt styrken på signalene som blir
reflektert. Lagskiller med stor kontrast, for
eksempel mellom pløyelaget og den sterile
undergrunnen eller mellom jord og stein, vil gi
kraftigere refleksjoner. En rekke j ordradarpro-
filer kan så sett es sammen til planbilder ved en
gitt dybde - en såkalt dybdeskive.

På Gustad ble en jordradarundersøkelse
utført med et flerkanalers system fra 3d-radar,
noe som gjorde det mulig a undersoke 22,5
mål på seks timer. I disse dataene er det en
enorm detalj rikdom, og for enkelhets skyld
vil en en enkelt dybdeskive presenteres med
noen anmerkninger om interessante anomali.
Anomaliene markert som A viser sporene elt er
gravminner, B viser spor etter to sikre hus
(hus I og 2) og C viser fire parallelle grøfter
som kan være restene etter det vestre huset på
Kluwers tegning. Det kunne også fastslås at
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Kartet viser
den magnetiske
susceptibiliteten
over området. Legg
merke til området
me dforhoy ede
verdier rel/ nord
f or svingen i veien.
N TN U Vitenskaps-
museet.
Kart A. A. Stamnes

Fl uxgate Gradio-
meter-resultater fra
Gustad. Over 600
anomalier som skil-
ler seg utf ra bak-
grunnsverdiene kan
sees i dataene, og
hus i kommer klart
f rem. Dette har y tre
mål på 26,3 x 10,2
meter, og buede
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A. A. Stamnes

Resultater/ ra må-
lingene av elektrisk
resistanse i under-
grunnen. Her ser
man tydelig restene
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en langhaug med
br utte sidegrofter;
og i nordøst p å
kartet sporene av
en sirkule r f otgroft
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begravelse. Kart
og målinger ved
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Dy bdeskive av
j ordradardataene
fra ca. 48 cm dyp .
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kan sees, i tillegg
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merke til detaljrik-
dommen.for målin-
gene fr a «Jutul-
graven». Kart ved
Jacobo Sala.fra
3d-radar A S og A.
A. Stamnes, NTN U
Vitenskapsmuseet

hus 2 har en grø ft i gavlen mot sj øen i nord,
og antydning til flere sto lpehull plassert s lik
at det indre rommet var videre mot sj øen enn i
endegavlen mot sør.

FLERE METODER - MER KUNNSKAP
Resultatet av a lle målingene e r store mengder
ny informasj on om lokaliteten . Ikke bare er
det mulig a plassere anomalie ne nøyaktig
i terrenget, men de forskj ellige metodene
forte ller også mer om de enke lte kulturmin-
nenes beskaffenhet. Det er ogsa klart at
målinger med en enkelt metode ikke ville gitt
et fullstendig bilde av lokaliteten . Komb inasj o-
nen av de inn samlede datene kan si hvorvidt
groper har et s ignifikant mer magnetisk fy ll, og
dermed hj elpe til a indikere hvorvidt gropene
kan tolkes som kokegroper eller andre typer
groper. De samme tre metodene forte ller også
at veggene i hus I er adskillig mer magnetisk
enn veggene i hus 2, og at plasseringen til de to
husene ser ut til a re spektere hverandre. Dette
kan indikere at de er nogen lunde samtidig. Det
at bare hus I er synlig i gradiome ter-dataene
kan tilsi at dette bygget er bre nt ned, bygget
e ller revet på et annet vis enn hus 2 . Den ytre
formen med buede langvegger indikerer at de
kan være fra yngre j ernalder, og de ytre d imen-
sj onene er særdeles store - spesielt bredden.
Denne, sammen med den marine orienteringen
og at hus I har en åpen gavl, kan sannsynlig-
gjøre en tolkn ing av disse byggene som forhis-
toriske naust. De nordligste en deveggene ligger
på en høyde på I 0- 10,5 meter. I vikingtiden
var middelvannstanden et sted mellom 3 og 5
meter høyere enn i dag, og i fo lkevand ringsti-
den kanskj e 7,5 meter. Det gjør at åpningen av
disse naustene måtte ha vært et sted mellom
60 og 150 meter fra strandkanten, hvis disse
antagelsene er riktig. Hvis en tar målingene
av magnetisk susceptibilitet i betraktning,
viser det seg at arealet med forhøyede verdier
korresponderer meget godt med plasseringen
av husene som gjenfunnet. Hv is to lkningen av
husene som naust er korrekt, v iser målingene
av magnetisk susceptibilitet at det har va rt en
sone av akt ivitet i området om kring naustene.
For å gi forhøyde verdier må denne aktiviteten
ha vært vedvarende over tid, noe som tilsier at
naustene på Gustad ikke bare var der for vinter-
lagring av båter, men også assosiert med andre
aktiviteter - muligens enten so m boligområde
eller med industriell aktivitet som for eksempel
smedvirke.
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Revolusj onen i Egypt som brøt ut denne vinteren var ikke uventet, men
heller ikke ventet. Massep rotestene tok p raktisk talt hele verden p å senga.
Hvor det nå bærer hen i sivilisasj onens vugge skal vi ikke sp å om, men
f orhåp entligvis kan en større grad av medbestemmelse i det som var en
autoritær p olitistat f å stor betydning f or kulturminnevernpolitikken.

stein ru i fare
av PER STOREMYR og TOM HELDAL

Spektakule rt landskap omkr ing de nesten 5000 ar gamle basaltbruddene i i d an el-Faras nord f or Faiy um.
Innf elt er verdens eldste hellelagte vei som.fører f ra bruddene.
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Quany Scapes har 11/arbeide!j/ere /emakarl
.for alle kj ente gamle steinbrudd i Egypt. Her
vises karte/ over tilstanden Iii bruddene.
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Undertegnede var for tolv år siden i Egypt for
å se på de fantast iske gam le steinbruddene i
N ildalen og Østø rkenen (se Spor nr 2/ 1999).
D ette besøket resulterte i samarbe idsprosj ek-
ter med britiske og egypt iske arkeologer. Vi
undersøkte neste n 5000 år gamle basa ltbrudd
fra Det gamle riket (2575- 2 134 f.Kr.) og
farao Kefrens hundre kvadratkilometer sto re
bruddlandskap i den flate ørkenen mot gren-

sen til Sudan . Sen ere startet vi et eget prosj ekt
på vestbredden av N ilen, ved Aswan, hvor
det ble funnet et annet enormt landskap: femti
kvadratkilometer med kvernste insbrudd som
strakte seg 15 00 0 år tilba ke , til s lutten av den
e ldre ste ina lderen .

(j)amjetta

 Port Said

Det viste seg at a lle disse bruddene, som
uten videre kunne ha fått p lass på UN ESCOs
verdensarvliste , e r sterkt truet av moderne
utbygging. Kefre ns brudd ligger midt i et
o mråde der verde ns stø rste vanningsprosj e kt
er under utvikling , mens det for tiden bygges
en he lt ny by «op på» de gamle steinbruddene
i Aswan. Egypt er et land med enorme sosiale
og politiske prob lemer og den sterke be folk-
ningsveksten føre r t il at områdene me llom
den fruktbare N ilda len og de tilgrensende,
ve ldige ørkenom rådene tas i bruk til j o rdbruk,
nye byer og industri. Dette har stort sett fun-
net sted etter rigid , sentralistisk samfunnsplan-

Baksiden av medalj"en: Moderne sleinbry tning
i Aswan f oregår i de
f araoniske granillbruddene.
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Et av de mest sp ekt akule re bru ddene fra gaml e Egypt: Forfall blokk.fra Del ny e riket f or en kolossalskulptur i aswangranitt. Kanalene rundt blokken
er laget ved hj elp av fyrsetting og hugging med stein baller. Senere skulle blokken brekkes av med bj elker; heises opp, gjøres f erd ig og fra ktes langs en
to kilome ter lang kanal til Nilen og videre trolig til L uxor.

legging el ler i oppo rt uni smens and me d
lite politisk kontroll og uten hensyn til folk
og kulturlandskap. Det er akk urat i grenselan-
det mellom fruktbar j ord og ørken de gamle
ste inbruddene o fte ligger - steinbrudd som
også ødelegges av oppsvinget i den egyptiske
natursteinindustrien. Det som var god stein for
faraoene er j o like god stein i dag !

QUARRYSCAPES TAR FORM
Det egyptiske ku lturminnevernet er klar over
ødelegge lsen av gamle ste inbrudd, men har som
kj ent en god del andre kulturminner å ta seg av
også, siden landet har verdens høy este «kultur-
minnetetthet». Dessuten er det klart at pyram i-
der, kongegraver og templer for de fleste har
en ann en status enn gam le levninger av stein

i ø rkenen. Etter hvert kom vi imid lertid

i kontakt med det sakalte Egyp-

Adel Ke/any fra kultur-
minnevern my ndighe-

tene i Aswan stude-
re r en av mange
hundre groper i
Umm es-Sawan
i Faiy um. Tidli-
gere me nte ma n
al de var rester
etter 5000 ar

gamle hy tter der
arbeidsstokken

til et nærliggende
steinbrudd huserte;

nd vet vi at de er sma
brudd der kvernstein ble

produsert!

tian A ntiquities Information System (EA IS).
EA IS driver reg istrering av alle kulturm inner i
Egypt, også de som ikke besø kes av tusen-
talls turister. I 2005 kom det me ld ing fra EU
at vi hadde fått tilslag på det store prosj ektet
QuarryScapes (quarry=dagbrudd) i reg i av
Norges geo log iske undersøkelse (N GU) 0 111

registrering og bevaring av gam le ste inbrudd,
ikke bare sammen med EAIS i Egypt, men
også med partnere i Jordan og Tyrkia og flere
eksperter fra europe iske univers iteter. Det er
ikke ba re i Egypt gam le steinbrudd trues av
bulldosere og dynamitt !

Hoved må let med Q uarryScapes var, som
navnet antyder, å studere de gam le bruddene
i deres landskapskontekst. På de n ene siden
dreier dette seg om det håndfaste, fysiske land-
skapet. Bruddene dekker til dels store områder
og er ofte viktige la ndemerker for lokalbe-
folkningen. De er spekket med mange typer
arkeo logisk materia le, og de er tilknyt tet andre
forhistoriskeog historiske anlegg . Når s like
brudd skal bevares kan man ikk e bare kon-
sentrere seg om uttaksstedene, men man må
også ta for seg stei nbryterl andsby ene, hyttene ,
inskr ipsj onene, vardene, bruddenes gjenbruk
som gravp lasser og klostre og ikk e m inst
de lange veiene som o fte fører til nærmeste
lasteplass eller havn . Dagens landska p omfat-
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ter all den nye infrastrukturen i og omkring
bruddene. Dette er også en del av landskapet
som må studeres for a kunne bedømme trusler
og fremme en god balanse mellom bevaring og
moderne utvikling.

SOSIALT OG TEKNOLOGISK
LANDSKAP
Når man argumenterer for bevaring av kul-
turminner må man vise hvordan det sosiale
og teknologiske landskapet var i den tiden
bruddene var i drift. Det dreier seg om verd i-
ene til bruddene, hvilke mennesker som stod
bak stein brytningen, hva som var årsaken til at
stein forekomsten ble valgt , hvordan t ilgjen-
gelig teknologi b le tilpasset forekomstens
geologiske egenskaper, hvordan den sosiale
organisasj on var; med andre ord tradisj oner,
liv og arbeid i bruddene. Det er viktig å vise
hva folk gjorde når de ikk e jobbet, hvordan de
skaffet ma t, hvilke rel igiose ri tualer de utforte,
hvordan de ford rev tiden. I løpet av undersø-
kelsene ble det for eksempel funnet j aktinnret-
ninger, rituelle steder, bergkunst - og brettsp ill
innrisset i ste in.

Det finnes inskripsj oner som forteller om
steinb rytn ing, for eksempel om ekspedisj oner
til Wadi Hammamat i Østø rkenen i Mellomri-
ket (2040 1640 f.Kr.), der det angivelig skal
ha deltatt 18 000 mennesker. Slike inskri p-
sj oner handler ofte om selvskryt fra ekspedi-
sj onslederens s ide, og er sannsynligvis sterkt
overdrevet. Det er heller a ldri funnet arkeolo-
giske bevis som underbygger påstanden. Og
her kommer vi t il et av de viktigste resultatene
av QuarryScapes: De fleste forskere har hevdet
al steinbrytning i gamle Egypt var preget av
store mengder u faglærte mennesker, kanskj e
til og med fengselsfugler og slaver. Ut fra
de arkeologiske funnene var det nok heller
re lativt små, godt organiserte og kvalifiserte,
kanskj e familiere laterte, gr upper som stod
for storpart en av steinbrytni ngen. Et talende
eksempel er g ipsbruddene i Umm es-Sawan
i Faiyum som ble brukt til tusenvis av små
vaser for begravelser i Det gamle riket. Her
har arkeologene hevdet at et område med flere
hundre steinri nger representert e de enk le hyt-
tene til steinarbeiderne. Men det er ikke fun-
damenter til hytter det dre ier seg om, snarere
om et ste inbrudd(!) der man tok ut kvernste in
samtidig med gipsbrytningen. Steinbryterne
bodde nok ikke her, men under noen få hellere
der man var beskyttet mot sand og sol.

Et annet eksempel er den berømte, uferdige
obelisken i Aswan. Den er 42 meter lang og
veier over I I 00 tonn. Den er et av de største
objekter som noensinne er forsøkt tatt ut av
fast fjell. Den vikt igste teorien om uttaket av
obelisker i Egypt er at langt over hundre fan-
ger satt tett i tett og møysommelig «hugget»
seg nedover med ste inballer. Dette var i Det
nye riket, 1550- 1070 f.Kr., lenge før j ernverk-
tøy kom i bruk. Våre studier tyder nok heller
på at arbeidet ble foretatt med en kombinasj on
av fyrsetting og hamring med ste inballer, noe

som krevde langt færre, men kvalifiserte folk
o g som også var en vesentlig mer effektiv
brytni ngsme tode. Nar granitten var svek-
ket av ilden kunne den lett hamres bort med
ballene. Våre funn av trekull i dette og andre
steinbrudd, samt naturvitenskapelige analyser,
bekrefter at bruk av i Id stod sentralt ved bryt-
ning av hardstein i det gamle Egypt.

Ti] transport av store stein kan ma n ha hatt be-
hov for mange mennesker som dro obj ektene
på sleder langs spesielle, brolagte veier eller
over hard ørkengrunn. Men også her sniker
tvilen seg inn, for man kunne j o likegodt ha
benyttet tre kkdyr ti l slikt arbeide . For transpo rt
i den mye senere gresk-romerske perioden
(332 f.Kr.- 395 e.Kr.) ble trekkdyr benytt et
i stor skala når stein b le transportert opp til
hundre kilometer på kj errer fra ste inbruddene
i Østørkenen til N ildalen. Disse bruddene
var store arb eidsplasser i Mons Claudianus
bodde det på det meste 900 mennesker. Dette
var en svært prestisj efy lt, keiserlig operasj on,
og på et så isolert sted trengtes det masse folk
for aforsyne steinbryt ere, steinhu ggere , solda-
ter o g trekkdyr.

LANGE TRADISJONER
De romerske bruddene i Østørkenen hadde
etter a lt å dømme ingen lang tradisj on i forkant
av den storst ilte brytningen verdi en i brud-
dene lå for Roma i at de var langt borte og
dermed demonstrerte keiserens makt. Mange
faraoniske brudd hadde imidlertid lange tradi-
sj oner. De store kvernsteinsbruddene (kvart-
s itt) i Aswan med sin 15 000 år gamle histo rie
ble i Det nye riket brukt til små obelisker og
en mengde skulpturer. Kefrens steinbrudd ble
tatt i bruk til vaser og boller allerede i yngre
steinalder og predynastisk tid (ca . 5000 3000
f.Kr.) ; det samme var trolig tilfelle med ba-
sa ltbruddene i Faiyum som i Det gamle riket
ble brukt til fantastiske gulv i pyramidenes
tempelkonstruksj oner. Steinbrytning var del
av en lang tradisj on før faraonisk  tid  og dette
har stor betydning for verdien og symbolikken
man så i ste inene: Den rødgule kvartsitten var
knyttet til det gamle Egypts so lsymbolikk, den
svarte basa lten til underverdenen og som sym-
bol på «det svarte landet» og den fruktbarhet
og «gjenfødelse» som de arl ige oversvomme l-
sene med avsetning av mørk silt langs Nilens
bredder med førte. Kefren-bruddets harde, blå
gneis kan ha hatt mange symbolske meninger,
men var ganske sikkert viktig, omtrent som
Mons Claud ianus for Roma, fordi den kun
fantes på ett sted, tusen kilometer unna hoved-
staden Memphis.

Samler man slike historier og to lkninger om
teknologi, organisasj on og symbolikk, kommer
man etter hvert frem til gode argumenter for
bevaring arg umente r som kan forstås av både
fagfolk og lekfolk. Andre argumenter kan være
enda lettere tilgjengelige, som for eksempel
at basaltbruddene i Faiyum kan varte opp
med 12 kilometer hellelagt vei den eldste av
sitt slag i verden. Sentralt er det imidlertid at

ste inbruddene og deres landskap bidrar med
helt nye forståelser av livet i det gamle Egypt

forstaelser som naturlig nok vil modifiseres
og endres etter hvert som ny forskning skrider
frem. Men blir bruddene borte, så kommer det
ingen nye historier ut av dem.

BEVARING
Spesielt på bakgrunn av samarbeidet med det
regionale SCA-kontoret i Aswan har Quar-
ryScapes bidratt til større oppmerksomhet om
verd iene til de gamle steinbruddsland skape ne.
All vår trasking i ørkenen har ført til produk-
sj on av en rekke kart der både omfanget av
bruddene og den moderne infrastrukturen er
tegnet inn. Dette har ledet til at utbyggingen av
en helt ny by, New Aswan City, ble endret for
å ta hensyn til kulturminnene. Uten geologisk
innsats hadde praktisk talt alt blitt rasert. Også
Kefrens ste inbrudd er blitt satt på dagsorde-
nen, i Aswan by har lokale SCA-ildsj e ler med
suksess tatt opp kampen med utbyggere og i
Faiyum er det gamle basaltbruddet blitt inklu-
dert i bestrebelsene på å få et stort naturvern-
område inn pa UN ESCOs verdensarv liste.

Alt dette har vart mulig ford i det tross  alt  har
vært bevegelse i det rig ide ku lturminnevernet
i de senere år. Mange kj enner til SCA-sj ef
Zahi Hawass ' intense kamp for å få tilbakeført
verdenskj ente obj ekter som etter kolonitidens
skattej akt befinner seg i vestlige museer.
Denne kampen er en del av en strategi for å
«nasj ona lisere» kulturminnevernet, få egyp-
tiske arkeologer på banen, sve kke makten til
utenlandske arkeologer og for a legge til rette
for bevaring og konservering. De senere års
forandringer har ikke berørt medbestemmelse
og medvirkning for folk som praktisk talt lever
oppå kulturminnene. De enorme ste inbruddene
langs vestbredden av N ilen i Aswan er et godt
eksempel. Her bor 50 000 mennesker fra den
nubiske minori teten folk som naturlig nok
kj enner området og kulturmin nene langt bedre
enn både regionale myndigheter og sentra l-
apparatet i Kairo. Våre ønsker om å informere
folk og a ller helst inkludere dem i den fem år
lange undersøkelsen ble bryskt avvist av myn-
dighetene, noe som betyr langt mindre effektiv
bevaring og ingen inntekter for lokalbefolk-
ningen som lett kunne ha bidratt til agjore
området til en opplevelse både for seg se lv og
turister. Så nå ligger ste inbrudd av verdens-
klasse der lett tilgjengelig for utbyggere og
vandaler. Men slik fungerer et autoritært styre,
spesie lt i forhold til en minoritetsbefolkning.
Mon tro om den egyptiske rev olusj onen på sikt
også kan munne ut i «folkets arkeologi», til
beste for både de som bor blant gamle ste in-
brudd og kulturminnevernet som helhet?

FORFATTERE
Per Storemy r dr iver firmaet Ar chaeology and
Conservation Services (www.per-storemyr.net).
Tom Heidal var koordinator for prosj ektet
QuarryScapes. Han er for tiden er assisterende
direktor ved Norges geologiske undersokel s· g
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Fotoalbume r og f otografier sp iller en vikt ig ro lle i f amiliene. Det ser vi pa dette bildet fra 1928 som viser trondheims fami lien Fridtjof Riis 'samle t
rundt et f otoalbum. Foto Peder  0.  Aune, Trondheim, UBiT A U-299 19, Spesialsamlingene

Ta vare på dine gamle gjenstander:

o o a
av ELIZABETH E. PEACOCK

De nne gang viser vi hvordan du best kan be-
handle og oppbevare gamle fotoalbumer..

Hj e mme hos folk flest finnes det gamle ,
ve rdifulle fotoalbumer med gamle bilder som
ha r gledet familien gj ennom flere generasj oner
og som forhåpentligv is vil fort sette a ga i arv
til de kommende generasj oner. Fotografiske
a lb umer, eller fotoalbumer, er bø ker som
forteller en historie gjennom fotografier. De
har gitt folk mulighet til å nyte sin voksende
sa m ling av fotografier ved aarrang ere dem i

grupper og sekvenser. Gamle albumer kan være
samlinger, memoarer og re iseskildringer. Men
de er langt mer enn en sam ling gam le fotografi-
er. A lbumet i seg se lv kan fortelle en historie om
en slektning som en gang tok seg tid til a lage et
minne for senere tider, og slik ber ike oppl evel -
sen av de gam le bildene. A lbum og fotografier
spiller en viktig ro lle i familiekultur. Men ofte er
slike gamle a lbum i dårlig stand.

Fotografiske a lbumer er bø ker laget av forskj el -
lige materia ler, og her kan det oppstå noen

problemer. De er laget vesentlig av organisk
materia le : pap ir, p last, ge latin, tekstil og skinn,
og består vanligvis av en indre de l papirark
me d pa monte rt e fotogra fier, som e r bundet

enten løst e lle r fast - mellom to permer.
Gene re lt kan vi si a t om et album er nedslitt,
så er det resulta tet av at materia let det er laget
av ikke har vært ho ldbart nok. A lbumet kan
også væ re slitt på grunn av uhe ld ig håndtering
og oppbevaring . Mye av materia let fotoa lbu-
mer er laget av har vist seg avaere skadelig.
Problemene behøver likevel ikke ava re så



store. Ofte er det faktisk permene som er i
dårlig stand, mens fotografiene og bladene
er godt bevart. Bildene har det generelt
best i et a lbum, der det er et mørkt og godt
beskyttet mot omgivelsene.

De tidligste f otoalbumer ble laget
f or ase ut som en sober bibel.
Foto E.E. Peacock, NTNU Viten-
skapsmuseet

HISTORIE OG TEKNIKK
Fotografering er en ganske ny oppfinnelse,
mindre enn to hundre år gammel. De første
fotografiene av vanlige folk ble tatt av profe-
sj onelle fotografer i slutten av 1850-årene.
Disse små carte de visite (visittkort),
fotografiene ( 11,4x6,4 cm) var
vanligvis av såkalt a lbumin-type
- et tynt papirfotografi montert
på et tykkere pap ir. De ble enormt
populære og ble utvekslet blant
venner og kj ente . I begynnelsen av
1870-årene ble carte de visite erstattet
av kabinettfotografier, også et albumin-
fotografi, men større og montert på tykk
kartong. Begge dominerte den profesj onelle
fotografiindustr ien i nesten tretti år. Først rundt
århundreskiftet, da film på rull kom og man
lanserte det rime lige Brownie-kameraet, ble
fotogra fering og fotoalbumer en folkehobby.
De forste fo toalbume r ble kons truert for a
se ut som en sober bibel med tunge permer
overt rukket med skinn e ller teksti l, tykke blad
av kartong, og e n spenne som holdt det hele
sammen. På den t iden var slektstrær ofte skre-
vet på forsatsblad i forreste del av familiens
bibel, og det fotografiske a lbumet ble familiens
slektstre gjennom fotografier.

Bruk av fotografiske a lbumer ble utbredt i siste
halvdel av det 19 . århundre, da fotografering
blomstret. Kommersie lle a lbumer ble designet
som innbundne bøker, med sider av papir el-
ler kart ong delt inn i rom som bildene kunne
smettes inn i. En annen populær albumtype var
mer som en «scrapbook», e ller utklippsbok,
bestående av løse papirark med påklistrede
fotografier. Svarte ark av papir var særlig
popule rt. Det utvidbare albumform atet gav en
elegant løsning, med myke skinntrekk og en
enkel snor for abinde det sammen. Her kunne
man legge inn ark og trekke ut etter ønske,
og fotohj ørner ho ldt bildene på plass uten a
skade dem. I midten av 1970-årene kom et
nytt magnetisk- e ller selvklebende fotoalbum
på markedet. Tykke papirs ider var belagt med
strimler av et klebrig lim og med et tynt, klart
omslagsark av Mylar® (po lyester) til beskyt-
te lse av fotografiene. Denne typen album ble
lansert som bevaringsvennlig ..

NEDBRYTNING AV FOTOALBUMER
Fotoalbumets tilstand beror på et samspill mel-
lom råmateria ler og fremstilling, naturlige al-
dringsprosesser og miljømessige nedbrytnings-
prosesser, slik som luftforurensing, bio logiske
faktorer, menneskelige faktorer som handte-
ring og gamle reparasj oner samt klimafaktorer
som fukt, temperatur og lys . Hverdagsstøv og
smuss er vanske lig aunnga. Nedstøving av fo-
toalbumer med luftbårne partikler av sot, tj ære
og støv utsetter d isse kanskj e også fotografi-
ene for fysisk slitasj e og kj emisk nedbrytning.

Klimafakto-
rene reagerer inn-
byrdes på hverandre .
Organiske materialer er
følsomm e overfor omgi-
velsene. Hvis fuktigbeten er
for høy, kan det komm e skadedyr, in sekter og
mugg. Papirfibre og bindemidler som gelatin
er bare noen av komponentene i fotoalbumer
som er attraktive for insekter og gnagere.
Muggsopp trives i lun temperatur og ved
fuktighet over 60
prosent. Er det for
tørt blir fotoalbu-
mets papir sprøtt
og emulsj onslaget
på bildene sprek-
ker. Svingninger
i luftfuktighet
og temperatur
er skadelig for
organiske mate-
rialer som papir
og fotografier.
Selv om lys ut-
vikler varme, er
dette ikke noen
al va rlig ned-
brytn ingsfaktor
for fotoalbumer
bortsett fra a l-

til å feste
bildene

inneholder
skadelige syre.

Hvis papir innhol-
der surt ligninholdig

lim, eller hvis bildene er
festet ved hj e lp av surt lim ,

blir sidene og fotografiene gule
og sprø i løpet av trett i til femti år.

Plastmaterialer som er brukt i moderne
fotoa lbumer er ofte ustabile og skadelige

for fotografiene. I de moderne, magnetiske
sidene er det vanligvis brukt e t limstoff med et
svært høyt syreinnhold som etser seg gjennom
papirunderlaget. Oms lagsark et av polyester
danner et tett skall over fotografiene og forse-
gler sure gasser som kan skade emulsj onslaget.
Omslagsarket laget av polyvinylklorid, en
plast som er regnet for avare svart ustabi l,
akselerere r nedbrytni ngen. Vil man
forlenge a lbumets levetid

s
bumets rygg og
permer. Fotografier og papirblad inne albumer
er godt beskyttet mot lys og dets påvirkninger.

Hvert fotoalbum er en unik samling, men de
har noen fei les nedbrytn ingsmon stre . Papi rba-
serte a lbumsider er nesten alltid laget av dår lig
papirkvalite t som brytes ned raskt og som
med tiden kan bli gult og sprøtt. Det populære
svarte papiret inneholder lignin (limstoff) samt
svovelholdig svart fargestoff og er spesie lt ska-
delig for fotografiene. Tape og limstoff brukt

De f orste komme rsielle albumer hadde sider
av kartong delt inn i rom som s må carte de
v isite-.fotograjier kunne puttes i. Foto E.E.
Peacock, N TN U Vitenskapsmuseet

er det v iktig å ha kontroll på k limaforhold,
fysisk milj ø og håndtering, og dessuten ha et
stabilt klima, gjerne kj ølig, god t ventilert og
med re lat iv fuktighet på 40- 60 prosent.



HÅNDTERING
Gamle fotoalbumer er sårbare. Bladene blir
håndtert og snudd akkurat som sidene i en
roman. Se lv forsiktig håndtering kan ytterligere
skade nedslitte fotografier, sprøtt papir og skjøre
bindingskomponenter. De må håndteres med
varsomh et. Hendene ma vere rene og torre , bruk
gjerne tynn e bomullshansker.
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Dersom albumet har begynt å gå i oppløsning
kan man vurdere a demo ntere det, men da er det
best å rådspørre en konservator. En enkel løsning
på problemet er å fjerne bildene fra albumet.
Dette vil sikkert bevare bildene, men verken min-
ner eller albumets integritet blir da bevart, som
for eksempel håndskrevne opplysninger knyttet
til bildene . O fte ønsker man at albumene skal

gå i arv i flere genera sj o-
ner, ikke bare de som
er ve ldig gamle, men
også forholdsvis gamle
magnetiske albumer.
Da bør man vurdere
a ta bildene ut av et
magnetisk fotoalbum.

Materialene

« h t

skriv lett med en blyant på baksiden.

OPPBEVARING
Bruk ikke strikk for a holde fotoalbumet samm en,
men heller et bredt, ubleket lin- eller bomulls-
bånd. Skadete albumer kan pakkes inn i syrefritt
papir, utvasket lakenlerret av bomu ll eller T y-
vek® folio som holdes på plass med et lin- eller
bomullsbånd. De kan gjerne oppbevares i spesial-
lagete esker av kartong av arkivbestandig kvalitet.
Løse fotografier bør legges enkeltvis i konvolutter
av syre fritt papir, e ller lommer av ube lagt poly-
ester (Mylar ), polypropy len eller polyetylen
og oppbevares sammen med albumet. Unngå en
oppbevaring av fotoalbumene i nærheten av ovn,
peis eller luftkanaler, e ller på et fuktig sted. Albu-
mer i hyller bør stå rett oppreist med god støtte,
men uten press. A lbumer av samme storrels e bor
stå ved siden av hverandre i hyller som er like
brede som albumene. Albumer med

myke

Oft e er bilder i de p opule re «scrap book»-
albumene, som har skadelige svarte pap irark,
godt bevart takket ve re bruk av f otohj orne r
Foto E.E. Peacock

RENGJØRING OG STELL
Uansett hvor skånsom og velment en rengjøring
er, sliter det alltid litt på gamle ting. Oftest er
støvtørking og støvsuging tilstrekkelig. Utsiden
av fotoalbumer kan støvtørkes på samme måte
som bøker (se SPO R nr.1 2006). Imidlertid
må man passe på at støvpartiklene ikke siger
ned mellom bladene. Det kan være en fordel
å støvsuge støvet før man bruker en klut eller
børste. Permene kan støvsuges med en vanlig
husholdningsstøvsuger med lavt innstilt sugekraft
eller «mi n i»-stovsuger med en minibørste og
-mu nns tykke. Utslitte områder kan støvsuges
med et munnsty kke trukket med for eksempel et
osteklede for å dempe sugeeffekten. Penn enes
overflate kan også beskyt tes med myk plastnet -
ting under støvsuging. In nvendig bør man bruke
en ren myk, pudderpute av bomull el ler kunstma -
lerspensler. For å unngå nedstøving av fotografi-
ene legg et ark rent papir over. Unngå å ta på
fotografiene. Bruk rene, lofrie bomullshansker for
a unn ga merker. Fj ern støv med en torr, myk pen-
se l av dyrehår. Bruk aldri viskelær eller vann eller
andre vesker. Noen mer omfattende bevaringstil-
tak kan ikke utføres på fotografier.

HELHET ELLER DEMONTERING
Det er flott akunne beholde et gammelt fotoalbum
i s in opprinnelige form. Men fjerner man fotogra-
fie r kan uerstattelige bilder ødelegges. Løse bilder
ka n festes ved hjelp av fotohjørner. Sprø bilder
so m er krøllet tett sammen kan utsettes for høy
luftfuktighet slik at de blir mykere og retter seg ut.
Ved alegge et skilleark av tynt syrefritt silkepa-
pir eller Mylar® folio mellom arkene beskyttes
fotografiene. Men, pass på at det blir nok plass i
albumet til interfoliert e ark mellom alle sidene.

som disse er la-
get av fører til skade på fotografiene i lø pet av
bare  15  år. Ofte er limet uttørket og løse bilder
glir lett ut av albumet. Er det vansk elig afa
løsnet dem, kan man forsiktig prove a lofte opp
et hj ørne og se om fotografiet lett kan fjernes,
kanskje ved hjelp av en tynn palettkn iv. Ved hjelp
av en tanntråd kan man «sage» gjennom limet.
Limsto ffet kan også mykes opp ved a plassere
en side i en mikrobølgeovn i fem sekunder.
Vent fem til ti sekunder og slå på ytterligere fem
sekunder. Gj enta denne prosedyren fem ti l seks
ganger. Når limstoffet e r mykt, kan man prøve å
lø fte hjørnet igjen ved hjelp av palettkniv. Hvis
denne metoden ikke virker, er det best å la bildet
bli i a lbumet.

Det anbefales ikke aoppbe var e gamle historiske

fotografier i a lbumpermer. Men hvis man likevel
foretrekker å lagre fotografier på denne måten, så
bruk syrefrie materialer. Husk at det er albums i-
dene, ikke permen,  som  har mest innfl ytelse pa
den langsiktige bevaringen. Man kan vurdere a
bruke albume sker med ringer i stedet for en tradi-
sj onell al bump erm. Uans ett bor man unn ga bruk
av polyvinylklorid (PVC) plast. Fest bildene til
papirsidene med fotohj ørner av plast e ller papir,
bruk ikke lim, tape eller selvklebende sider. A l-
ternativet er å bruke klare plastlomme-sider laget
av polyester, polyetylen eller polypropyl en . Man
bør helst ikke skrive på et fotografi, men hvis det
er nødvendig å skrive en opplysning på bildet,

Strimlene av klebrig lim i de magnetiskef oto-
albumene er tørket ut og løse bilder glir lell ut
av albumet. Foto E.E. Peacock

permer, losnede omslag, odelagt bokry gger o.l.
bør ligge flatt på en hy lle.

RÅD
Ytterlige råd og veiledn ing om behandling av
gamle fotoalbumer kan fås ved ahenvende seg til
konserveringstjeneste ved de kulturhistoriske mu-
seer, fylkeskommunes folkemuseer, universitetsbi-
bliotekene eller Nasjonalbiblioteket. Anbefalingene
i denne art ik kelen er ment som veiledning.

NOEN BEGREPER
Syre frit t papir betegner papi r (papir, si lkepapi r og kartong) me d
en pH-verdi pa 7,0 (noytral surhet sgrad) eller mer. Tyveke
folieog Mylar# folie betegner stov- og vanntett fol ier somer
laget av kj emisk stabil henholdsvis polyetylen og polyester til

bruk som beskyttelses folier.

NYTTIGE LINKER
Arkivprodukter AS, Fr, Nansensgt . 32, 23 19 Hamar, tel. 62
52 135 1, Internet!: www.arkivprodukter.eom .
Museumstj enesten, Sjørupvej I, Lysgard, DK-8899 Viborg,
Danmark , Internett www.mu seumstj enesten.c om.

FORFATTER
Elizabeth E. Peacock er professor ved NTNU
Vitenskapsmuseet, Seksj on for arkeologi og
kulturhistorie og professor ved lnstitutionen for
kulturvård ved Goteborg s univers itet.  
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N TN U Vitenskap smuseet har et rikholdig f otoarkiv som rommer over 200 000 bilder. Arkivet er
en blanding av gjenstandsf oto, f eltfoto, oversiktsf oto og situasj onsbilder. Bildene f orteller his-
torien om arkeologien som virkef elt, om sp ennende utgravinger, flotte f unn, men også om kalde
fingre og tunge løft . Gj ennom utvalgte bilder vil vi her f orsøke å gjensp eile noe av arkeologifa-
gets f ascinerende variasj on  -  både f eltsituasj oner,.fiotte f unn og p raktbi/der.

Dypdykk i fotoarkivet:

Kirken som forsvant
av ELLEN GRA V ELLINGSEN
«Et bilde forteller mer enn tusen ord» heter det, og for mange av bildene
i vårt arkiv er nettopp dette tilfelle. l tillegg pin-er de nysgjerrigheten.
Hva er historien bak dette bildet? Hva kan vi finne ut ved agrave litt mer
i saken? Det er noe eget ved ase restene av en kirke i bunnen av et flere
meter dypt sandtak. Denned kom historien om kirken som måtte gi tapt
for sanden og var begravd i over 150 år før noen fant den igjen, for dagen.

l august 1980 fikk NTNU Vitenskapsmuseet beskj ed om at det antage-
lighadde dukket fram en kirk etuft i et grustak pa Grytten gard i Rauma.
Kirkestedet var fra før godt kj ent som et kirkested fra middelalder. Den
gamle kirken, Gryttlnar kirke, ble erstattet av en ny i 1651, men etter Den
store nordiske krig tidlig pa 1700-tallet var Danmark-Norge i en okono-
misk situasj on som førte til at staten solgte en rekke kirker. Statsskriver
Morten Vium kjopt e dermed Grytten kirke i 1723, samme n med en rekke
andre kirker i området. Men privatiseringen førte til dårlig vedlikehold,
og den 9. november 1728 falt kirken ned. Takket være en stor innsats fra
lokalbefolkningen ble interiøret berget over i prestegården kvelden i for-
veien. Fire år etter ble det nok en gang oppført en kirke på prestegården.
Men det skulle bli problemer også for den nye kirken. Det var i denne
tiden massiv skogshogst på prestegården, drevet av presten selv, men ik ke

minst av Hollands handelskompani som i denne tiden systematisk hogde ned all
skogen i Grytten. I tillegg gikk det et stort ras i elvebakken nedenfor kirken, som
rev med seg vegetasj on langs bredden. D e store slettene som nå var blottlagt
bestod av fin sandjord, og kombinert med en vedvarende sterk vind truet en
voldsom sandflukt med abegrave kirken og kirkegården.

Pilen viser hvor restene av kirken ble liggende. Foto N TN U Vitenskapsmuseet

Til slutt stod sanden 5,5 meter oppover kirkeveggen, og dekket store deler av
kirkegården. I 1828 var det så ille at presten måtte måke seg veg for a komm e
fram til døren. Denned ble eksperter kalt inn for a vurdere situasj onen, deriblant
eventyrfortelleren Peter Chr istian Asbjørnsen. Konklusj onen b le at kirken måtte
flyttes. Da Vitenskapsmuseet fikk beskj ed om funnet, var ikke lengre den noy ak-
tige plasseringen for kirken kj ent. Gj ennom årene hadde det samlet seg opp flere
meter tykke lag med flyvesand, og grunneieren drev sanduttak i området da han
oppdaget kirkemurene, graver og gravkors på bunnen av sandtaket. Arkeolog
Erik Jondell gjorde en videre undersokelse av funnstedet. En kirkegardsmur
ble avdekket, og nok av kirketuften til a avgrense kirken. Muren så ut til ave re
bygd på som et ledd i a fa stoppet sanden . Likevel måtte altså folket gi tapt og
flytte kirken. Men på grunn av iherdig innsats fra lokalbefolkningen har Grytten
kirke fremdeles krusifikset fra 1200-tallet i kirken sin. - Arkeologisk sett er
ikke dette funnet av de mest interessante. Men det er likevel fascinerende å se

hvordan naturkreftene kan ta
fullstendig overhan d. «Tro
kan flytte fjell» heter det,
men i dette tilfellet ble det
troen, eller i hvert fall troens
hus, som måtte gi tapt. Når
en ser bildene er det tydelig
hvem som trakk det lengste
strået. Flere meter sand har
lagt seg opp over kirk este-
det over tid , og ved første
øyekast er det lite som tyder
på at bunnen av sandtaket
en gang for slett ik ke så
lenge siden var et kirkested.
Bi lder som dette gir god
næring til fantasien 0 111hva
en sanddunge kan inneholde.

FORFATTE R
Ellen Grav Ellingsen er
arkeolog ansatt ved NTNU
Vitenskapsmuseet, Seksj on
for arkeologi og
kulturhistor ie.
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AGRARKRI S OCH ODEGARDAR I
AMTLAN D.
Av Anders Hansson, Car ina Olson, Jan
Storå, St ig We linder og s a Zett erstrom .
I Jamtland fins det omtre nt 600 800 odegarder
spredt i det j amtlandske landskapet. Det er steder
hvor man kan finne spor etter gamle åkre og ry d-
ningsrøyser, samt noen  få  med husgrunner. Dette
er levninger etter mennesker som en eller annen
gang har åndet og levd på disse plassene, som var
arenaer for datidens daglige gjøremål.
De fleste av gårdene ble forlatt mellom 1350 og
1450 som et resultat av svartedauden og en krise i
middelalderen . I boken d iskute res hva slags kri se
dette var. Var det en befolkningskrise e ller en
jordbrukskrise, og førte dett e til et okonomisk sam-
menbrudd? Opp gjennom tiden har pest, klimafor-
andringer, overbefolkning, omstruktureringer og
politiske forandringer blitt foreslått som forklaring
på nettopp denne krisen. Boken behandler spørs-

målene gjennom en
kritisk diskusjon, der
nye teoretiske strøm-
ninger blir dratt frem
for abelyse hvordan
dette synet kanskje
kan endres. Resulta-
tet er en glimrende
presentasjon av øde-
gårder som fenomen
og begrep, der leseren
blir ledet gjennom
diskusjon, analyse
og sammenstilling av
tidligere forskning

på emnet. Det stilles
mange spørsmål og boken forsoker agi svar ved
hj e lp av forskningshistorie, utgravninger og pol-
lenanalyser. Etnografiske kilder, pollenanalyser og
sammenligninger mellom ødegårdene og påvist
utmarksaktivitet er viktige kilder. Konklusj onen er
at det ikke er de marginalt beliggende gårdene som
legges ned, men et tverrsnitt av alle gårdene. Krisen
fører i kombinasj on en redusert befolkning til en re-
organisering av samfunnet og en ny økonomi med
større tyngde på buskapsskjøtsel og utmarksneri n-
ger. Krisen i middelalderen var en demografisk og
en agrar krise, men ikke en økonomisk krise. Alt i
alt er boken god lesning som gir leseren kunnskap
om hva en ødegård er, hvordan den skal forstås,
hva slags drift som ble drevet på disse plassene,
og i hvilke større politiske og samfunnsmessige
strømninger de kunne ha vært en del av. Det er en
omfattende analyse som tar hensyn til en rekke
faktorer som drøftes på en gjennomført mat e. Uav-
hengig av forhåndsku nnskaper lærer Wei inder og
Co . villig bort kunnskap omkring ødegårder, og er
et godt bevis på hvordan arkeologi kan gi et nytt og
utdypende syn på fenomener i historisk tid. Boken
kan kjøpes fra Jamtli forlag, www.jamtli.com for
190 svenske kroner.

Arne Anderson Stamnes

Agrarkri s och odegardar
i Jamtland

ARKEOLOGI DETEKTIVENE
Simon Adams.

Denne boken
er beregnet på
barn og unge i
alderen 10 16
år. Hvordan
vet vi hvordan
antikkens
Athen var, el-
ler hvordan az-
tekerne levde?
Arkeologide-
tekti vene for-
teller historien

om hvordan arkeologer i de siste to hundre
årene gradvis har tydet noen av verdens
mest fascinerende historiske steder. Leseren
tas med på reisen fra innledende oppdagelse
av spesifikke funnsteder eller monumenter
til nåtidens forståelse av sivilisasj onene
som bygget dem, ved hjelp av både nøye
utprøvde og høyteknologiske teknikker.
Utgitt på Fortellerforlaget, 20 11. ISBN 978-
82-8103- 110-4. Veil pris kr 149.

ARKEOLO GI-
DETEKTIVENE

THE MINT IN THE NIDAROS
ARCHBISHOP'S PALACE.
COIN PRODUCTION UNDER
ARCHBISHOP GAUTE
IVARSSON (17 5- 1510).
DKNVS Skr ifter nr. 1/ 2010 .
Otto Lohne, Jon Anders Risvaag,
Pål Ulseth and Jardar Lohne
Det Kongelige Norske Videnskabers
Selskab ble stiftet i 1760 og Skrifter utkom
første gang i 176 1. Det er en av verdens
eldste vitenskapelige skriftserier som
fremdeles utkommer. Boken er utgitt på
Tapir Akademisk Forlag. 179 sider. ISBN
9788251927505. Pris kr 295.

NORDBOMONSTRE  -
DRAGTSNIT FRA
MIDDELAL DEREN
Lilli Fransen (konstruktør), Anna Norg aard (ve-
ver), Else Osterg ard (konservator)
Det er tre meget kunnskapsrike og erfarne, tek-
stilhåndverkere som i samarbeid har gitt ut boken
Nord bomonstre Dragts nit fra Middelalderen.
Forfatternes tilnærming til stoffet er en beun-
dringsverdig videreføring av en rik dansk tradi-
sjon innen grundig og praktisk anlagt forskning i
arkeologiske tekstiler. Helt konkret handler boken
om en rekke 800- 900 år gamle draktfunn gjort i
192 1 under utgra ving av Herjolfsna s kirk eruin i

den sørvestlige del av Grønland. Utgravningene
ble ledet av arkeologen Poul Nørlund fra Natio-
nal museet i København. Den spennende historien
om arbeidet pa Herjolfsnes er levende skildret i
Nørlunds bok  Buried Norsemen  at Herjolfsnes
(1924). Draktfunnene er satt i sammenheng med

mange andre
fascinerende
tekstilfunn fra
Grønland av
tekstilkonser-
vatoren Else
Ostergard i

boken  Som
sy et til j orden
(2003).
Boken som
nå foreligger
er beregnet
på alle som
selv vil sy
deres egen
nordbod rakt.

NORDBOMØNSTRE

Dragtsnit fr a M iddelalderen

Det Kon gelige Norske

Videnskabers Selskab

The Mint in the Nidaros Archbi shop' s Pa lace
C oin p» du ti on under Ar« hbi shop Gaute l a rss on ( 1475 1510 )
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mønsterboken godt kan brukes uten kjennskap
til innholdet i  Som sy ef tilj orden,  vil ubytte for
interesserte bli større om leseren får med seg den
dyptpløyende arkeologiske dokumentasjon som
ligger til grunn for utviklingen av mø nstrene.
Vever Anna Nørgaards betraktninger omkring
frems ti ll ing av håndlaget rekonstruksjoner
avslører en håndverker av rang, med evner til a
formulere proble ms tilling er og losninger pa en

forståe lig måte, også for den uinnvidde. Mønstre-
ne og tilskj æringsplan utarbeidet av konstruktør
Lilli Fransen er meget klare, men det anbefales a
Iese den innledende tekst til kapittel 3 nøye før en
selv går i gang. Nordbomonstre er en etterlengtet
og vellykket tilskudd til litteraturen omkring eldre
tids tekstilproduksj on. Boken er utgitt av Aarhus
Universitetsforlag i 20 10. 144 sider, innbundet,
illustrert. ISBN 978-87-7934-297-2. Bestil les hos:
www.unipress.dk. Pris 248 danske kroner.

Amy Lightfoot,  statsstipendiat



. . . at når det stormer rundt hushjørner og sjøen går hvit
er det ikke alltid bare av det onde? I tillegg til at man
kan bli «tv unget» til fridag med innendørs peiskos, kan
det også føre med seg spennende overraskelser. Da
innbyggerne i Bay of Skaill på ytter-kysten av Orkn-
øyenes West Mainland hadde fått sanden ut av øynene
etter en voldsom storm i 1850, ble de møtt av et uventet
syn. Ikke bare hadde vinden ommob l ert stranden deres
til det ugjenkjennelige, den hadde også blåst toppen av
en velkjent haug og avdekket en samling hus som viste
seg å være et av de mest spennende fonnene, ikke bare i
Orknøyenes, men hele den britiske arkeologiens historie.
Skara Brae, som stedet kalles, sin historie går helt tilbake
til nyere steinalder og var i bruk over en periode på 600
år, fra rundt 3200 f.Kr. Det er eldre enn Stonehenge, som
vi kjenner det i dag, og eldre enn de store pyramidene i
Egypt! Husene er ikke alle bygd samtidig, men de har lik
utfonn ing og noenlunde samme storrels e og er forbun-
det med overdekkede passasjer, noe som gjorde at man
kunne bevege seg mellom husene uten å være nødt til
å gå ut i all slags vær. Både denne løsningen og husene
i seg selv var ganske sofistikerte, med en takhøyde på
opptil tre meter og et areal på 35 kvadratmeter. De hadde
et slags avløpssystem som muligvis også inkluderte en

. . . at historien om de første amerikanere høyst sannsynligvis må tilføyes et nytt ka-
pittel, nemlig det innledende. Inntil nylig startet fortellingen med cloviskulturen som
oppstod for rundt 13 000 år siden. Man antok at mennesker fra Asia benyttet landbroen
over Beringstredet ved slutten av siste istid og etablert e seg ved Buttermi lk Creek ner
Austin, Texas. OSL analyser (optically stimulated luminesscence, metode som måler
lysenergi «fanget» i mineraler fo r a avslore hvor lenge det er siden disse var utsatt
for sollys) av funn gjort 250 meter lenger nede i elvedalen, og i sedime nter under lag
med spor etter clovis-folket, indikerer imidlertid at det minst 2500 år tidligere levde
mennesker her som sannsynligvis var forfedre og teknologisk sett forløpere til disse.
Kan disse gjenstandene ha blitt ført nedover med vann og løsmasser og derfor hører
inn under cloviskategorien? Mye tyder på at det ikke er tilfellet fordi redskaper og
avslag er blitt funnet i fast leirmasse som regnes som svært stabile. Man har dessuten
funnet eksempler på istykkerslåtte deler av samme gjenstand liggende nær hverandre,
noe som tyder på at den ligger der den ble droppet. Redskapstek:nologi skiller dessuten
de to gruppene fra hverandre. Selv om redskapsinventaret har mange likheter, er det
ogsa mange forskjeller. Den vikti gste er clovis-folkenes avanserte spydspisser, med
furer for abedre skaftfestet. Det er tidl igere gjort funn som peker mot en før-clovisk
kultur andre steder. Det omfattende fonnet ved Buttermilk Creek kan v ise seg abli det
avgjørende bevis. Det er vanskelig abortforklare over 50 gjenstander og tusenvis av
avslag i et j ordlag over et veldig begrenset område. Hvis alt dette stemmer, kan man
slå fast at clovis-teknologien ikke
er «Made in Asia», men utviklet i
Amerika fra teknologien til en tid-
ligere gruppe mennesker som ikke
hadde tilgang til den før omtalte
landbro, men muligvis manøvrerte
seg i skinnbåter fa Sibir og ned
langs de aleutiske øyene utenfor
Alaska og videre nedover den
nordamerikanske kyst.

0 1 2 cm

form for «av-
trede», senger,
oppbevaringsmø-
bler og vanntett
beholder, muligvis
for oppbevaring av
sjømat. Den ens-
artede planløsningen
har blitt tolket som tegn på et egalitaert samfunn . Dagens
arkeologer heller imidlertid til den oppfatning at husene
speiler de omkringliggende grav- og ritualhauger og
symboliserer sammenhengen mellom liv og død, i tillegg
til at det sannsynligvis var praktisk a bygge husene etter
kjente og velprøvde prinsipper. Både hus og inventar
var hovedsakelig bygget av stein, da trevirke ikke var
tilgjengelig. Upraktisk for dem kanskje, men et hell for
oss, forsi dette er avgjørende for at hele komplekset er
sa utrolig godt bevart helt frem til var tid. Hvorfo r man
valgt e abosette seg ved denne ytterste utpost er det ingen
som vet, men alt tyder på at man har levd relativt godt
her i mer enn et halvt art usen. Det har  blitt  hevdet at ste-
det ble forlatt i forbindelse med en eller annen dramatisk
hendelse. Mer sannsynlig er det at husene ble gradvis
fraflyttet etter hvert som den salte sjøen vasket lenger
og lenger oppover stranden, og sanden vandret innover
land, og gjorde det umul ig aleve og dyrke jorden ved det
formodentlig gode og definitivt gamle Skara Brae.

... at pålebygninger ikke bare fins
i dagens tropiske strøk, men var
svaert utbredt ved sjoer i Europas
alpelandskap i et tidsrom på nes- ,
ten 4000 år, i yngre steinalder og
bronsealder. Lenge trodde man al
bygningene ble reist ute i vannet,
men nyere forskning tyder på at
de ble bygget ved sjøen, i områder
som ofte var påvirket av skiftende
vannstand og flom, eller var spesi-
elt fuktige. Rester av pålehusene,
som i dag ofte blir funnet under
vann, er arkeologisk sett spesielt
interessante fordi bevaringsfor-
holdene fuktig og oksygenfattig
er ekstremt gode for organisk
materiale. Funn av hus, båter,
redskaper og matavfall gir derfor
et unikt og ofte sammenhengende
bilde av mange sider ved den tids
samfunn og hvordan menneskene forholdt seg til og tilpasset seg sine omgivelser i løpet
av flere art usen. De forteller om overgangen til jordbruks samfunn og utviklingen av me -
tallurgi. Hus på påler hadde mange fordeler, så som beskyttelse mot villdyr og skadedyr
og andre ubudne gjester. Deler av matfatet, som for en stor del bestod av fisk og sjødyr,
var lett tilgj engelig, avfallshandtering enkel og praktisk, transportarene la rett uten for
stuedøren og områder egnet for dyrkning ble spart. Varierende vannstand sommer og
vinter samt mindre flommer var det også tatt høyde for, bokstavelig talt, med denne
arkitektoniske genistrek, utviklet for mer enn 6000 år siden. Kanskje noe atenke på for
enkelte steder i dagens flomutsatte på våre breddegrader også?
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Dette relieffet er el lite elfenbensskrinf ra ca. 430, og er en av de aller eldste korsfestelsesfra ms tilling er: Kristus viser ingen tegn til lidelse til
tro ss f or at naglene er banket inn. Den hengte Judas til venstre. Foto British Museum, London

ri stu s
or a m u en

Framstillingen av Kristus p å korset eller krusifikset er kr istendommens viktig-
s te bilde. Slik har det ikke alltid vært. I senantikken ønsket ingen å f ramstille
s in egen gud i en så f ornedrende situasj on. Først p å 400-tallet blir krusifikset
en del av det kr istne billedp rogram.  Og  da er det en guddommelig og verdig
K ristus vi møter. Sp issf ormulert er det «geistlighetens Kristus». I hoymiddelal-
deren endres ikonografi en. Kristusbildet blir «demokratisert» i den f orstand at
det blir tilgjengelig f or alle.
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av KI.RSTEN STA BEL

ALEXAMENOS GRAFITO
Den eldste bevart e framstill ing av Kristus på
korset er en graffiti fra Roma. Den viser en
person ved navn Alexame nos som tilber en
korsfestet person med eselh ode som forestil-
ler Kristus. Bildet kal les Alexame -
nos grafi to, og er tolket som
en hånlig kommentar til
den fremvoksende kristne
menighet i Roma. Den
innrissede teksten lyder
i norsk oversette lse
«Alexameno s tilb er sin
gud», og forsterker det
ironiske aspekt. Det er en
latterliggjøring av de kristnes
gudekult. Graffitien ble laget en gang mellom
I. og 3. århundre , ennå mens kristendommen
var forbudt. Personen som risset inn graffitien,
ante lite om hvilken rolle b ildet en gang skulle
få, og langt mindre at hans raske skisse sku lle
havne på museum to tusen år senere.

KRISTI DOBLE NATUR
Etter at Alexamenos grafito ble laget, skulle
det gå flere hundre år før Kirken selv valgte a
framstille Kristus på korset. Hvorfor lot denne
billedtypen vente så lenge på seg? Rett og
slett fordi «de lærde» ikke visste hvordan man
skulle gjøre det teologisk korrekt. Pa kirkemo-
tene ble dogmene vedtatt og kirkekunsten pro-

At "
ZAa 1os
C B  r r

E O N
Alexa me nos grafi to. Mellom I .- 3. @rh. Kap it-
olmu seet, Roma.

Delle romanske kr usifikset/ ra ca. I 225- 1240
er.fra Grong i Nord-Trondelag. Det fra mstiller
Kristus i tilne rme t samme positur som pd el-
f enbensrel ieffet fra ca. 430. Med lang kj ort el og
kongekrone er påkledningen mer verdig. Foto
NTNU Vitenskapsmuseet

gram festet. Her fantes ikke kunstnerisk frihet.
Før Kristus på korset kunne fra ms ti lies visuelt,
måtte teo logene få klarhet i hvordan Kristi
natur skulle forstås. Dette utløste den såkalte
«kristo logiske strid» som pågikk i århundrer.
Mange kr istne grupperinger ble stemplet som
kj ettere, deriblant arianere, monofy sitter og
nestorianere . Det ene kirkemøte følger etter
det andre i forsøk pa a avklare nyansene ved
Kristi natur.

Med klar brodd mot arianismen, stadfester
kirkemøtet i N ikea i 325 at Kr istus var sann
Gud. Men mange spørsmål var fortsatt
ubesvart. Striden raste videre . På kirkemøtet
i Konstantinopel i året 38 1 korn dogmet om
treenighetslæren som sa at Faderen, Sønnen
og Den hellige ånd samtidig var ett og tre :
engud i tre skikkelser, al le fra evighet av og
med samme rang. Ved dette dogmet var Kristi
menneskelige natur kommet i bakgrunnen.
Nye presiseringer var derfor nødvendig . I 45 1
blir det innkalt til nytt kirkemøte, denne gang
i Kalkedon (nord vest i Lilleasia) . Her vedtas
le ren om «Kr isti doble natur» eller to-natur-
læren. Kristus var fullt gud og fullt menneske.
Utsagn som at «han bar kj ød, uten å være
delaktig i kj ød», e ller at «den menneskelige
og den guddommelige natur kan ikke blandes,
men heller ikke adskilles» var blant de mange
paradokser som ble fremsatt, og viser hvilken
komp leks itet det handlet om. Det er sagt at
folk var så opptatt av Kristi natur, at kvinnene
ved vannposten diskuterte to-natur-læren like
hyppig som vi d iskuterer været - i alle fall i
øst (det byzantinske omr adet) , der dogmestri-
den var heftigst.

ALLUSJONER OG SYMBOLER
Dogmestr iden fikk konsekvenser for billed-
kunsten over hele den kristne verden. Så lenge
man fram stilte Kristi lære og virke på j orden,
var det re lativt greit. Det teologisk komp li-
serte oppstod da man skulle framst ille Kr isti
lidelse, død og oppstandelse fordi slike scener
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grep direkte inn i Kri sti guddomm elig e
natur. Resultatet var at ma n leng e unng ikk
lidelseshistorien i billed kunsten, og isteden
fra mst i lte den indirekt e ved a llusj oner og
sy mboler. Jonas i hva le ns buk var en a llusj on

til Kristi tre dager i graven, fugl Fonix et

symbol på oppstandelsen. Det nakne kors og
Kri stus-mo nogra mm et la ogsa ute nfor det
dogma tiske mi nefe ltet, og ble hyppig brukt.
Det er sympto ma tisk at apo stlenes ma rty -
ri um opptrer i b illedkunsten lenge før Kr isti
mar t yri um. Apostlene s natur var helt og
ho ldent menneskelig , og derved ukompl is ert
å framstille .

DE FORSTE KORSFESTELS ES-
FRAMSTILLINGER
Fo rd i korsfeste lsen teo log isk selt var så
viktig, var man på leting etter et dogmatisk
ko rrekt billedskj ema so m kunne inkludere
Kr istus . A llusj oner og symbo ler ble for
tamt. De eldste bevarte billed framstillingene
av kors festel sen er trol ig laget i Roma pa
400-a llet pa god avstan d fradogma tikkens
arnested i øst. Og de oppstår helst på ganske
anonyme steder. Det lille elfenbensskrinet fra
ca . 430 viser en slik tid lig korsfe ste lsesfra m-
st illing. Kristus er framstilt ti l høyre og den
he ngte Judas ti I venstre . Kristus er flankert
av Johannes og Maria på den ene siden og
so ldaten Long inus på den andre. Det er en
na rrativ og dramatisk framstilling , der fol el -
se r klart kommer til uttrykk, med ett unntak:
de n korsfestede Kristus viser ingen tegn til
føle lser. Her er ingen spor av I i de ise e lle r
grufull tortur til tross for at naglene tyde lig
er banket inn. Kristus e r fronta lt framst ilt,
p lassert sta end e pa korset me d paral lel le
be n og vidåpne øyne. Blikket er stirrende og
munnen nesten smilende. Hvorfor er Kristus
sa lite realisti sk  framsti lt?

Svaret er at intensj onen ikke er agjengi en
historisk hende lse. Det er en å nde lig d imen-
sj o n som er forsøkt gjengitt. Et fre lsesteo-
log isk dogme. Kristus lever se lv 0 111han er
død . Kristi guddommelige natur e ller logos er
upåvirket av lide lse og død, og billedskaperen
ti lpasser seg sa ledes tidens dogmel ere . Det er
Kr isti se ier og korsets tri umf som er framstilt.
G rovt sett blir denne billedtyp en domine rend e
for vestlige krusifikser i flere århundrer. Fø rst
da nye teologiske stro mn inger gjo r seg gj e l-
de ne i hoym iddelaldere n, end res kru s ifikset
rad ikalt.

)
t

Krusifiksfra Mosvik i Nord-Trøndelag, ca.
1250. Kristus har torn ekro ne uten torner.
Foto NTNU Vitenskapsmuseet.

KRISTUS MED KONGEKRONE
Ved NTN U Vitenskapsmuseets kirkekunst-
samling i Trond heim gi enkj enner vi «den
se irende Kr istus» i flere krusifikser fra 1100 og
1200-ta llet. Det lille romanske krusifikset fra
G rong, framstiller Kr istus i tilnærmet samme

positur som på det tidlige el fenbe nsrel ieff et.
Han er p lassert rett opp og ned på korset, me d
hori sont a lt utstrakte armer og apne oyne . Det
guddo mmelige e r vekt lagt. Her e r lite kj øtt

og blod og ingen lidelse, omvi ser vi bort fra
dekorat ivt utførte blodsdråper som ble føyd til
pa 1300-ta llet. Til forskj ell fra e lfenbensrel ief-
fet er Kristus fra Grong verdig kledd i lang
seremon iell kj orte l, en sakalt colobium, og
konge krone. Kj orte len er et felleseurope isk
trekk, innført i tidlig middelalder, kanskj e fra
det bysa ntinske område.

At Kristus bærer krone er deri mo t et vestlig
kj ennetegn, og særl ig utbredt nord for A lpene.
I Norge pa 1100- og 1200-tal let domin erer
«konge kronetypen» over den barhodede
Kristus . Re ligiøst ble kongekronetypen et bilde
på Ko ngenes Konge og den evige hersker
over h immel og j ord . Med åpne øyne fremstår
han leve nde og a llmekt ig . Dette va r et enkelt
budska p som det nykristnede No rge forstod .
Dogmat iske sp issfindigheter og nyanser var
det liten p lass til her no rd . Kanskj e hadde
kongekronetypen også en politisk assos iativ
funksj on - en forherlige lse av ko ngemakten? I
Norge skj edde kristningen av landet som kj ent
ved at kong e og kirk e g ikk samm en . Kongen
stod næ r Kristus i hierarkiet, hvilket kulten
omkring He llig O lav klart er uttrykk for. Ved

Arian ismen
er e n teo logisk: retning basert på den
aleksa ndrinske presten Ar ius' læ re . Arius
(260 336) betonte Guds absolutthet og
Sønne ns underordn ing under Faderen. Han
hevde t at Sønnen ikke var til fra evighet
av, me n skapt og derved ulik
Faderen. Han hevdet at det bare er en Gud,
Faderen, og under ham to halvt g ud-
domme lige vesener, Sønnen og Ånden.
Alexa ndrias bisk.op ekskommuniserte
Arius og utløste derved en heft ig strid .
Keise r Konstantin den store sam menka lte
da k irkens biskoper til k irkemø tet i
N ikea 325. Her ble ar ianismen fordømt.
Kirke møtet bekj ente troen på K ristus som
«Gud av Gud, lys av lys, sann G ud av sann
Gud, født ikke skapt, av samme vesen som
Faderen».
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å framstille Kr istus
som konge, opp -
fordres ind irekte
betrakteren ti l un-
derkaste lse, respekt
og ærefrykt. Med
sin kong everd ig-
het ble Kristus
relativt uti lgj enge-
lig for folk flest. Det var først
og fremst ge ist ligheten og
aristokratiet som kunne tilbe Kr istus d irekte.
Andre måtte gå ve ien om helgener og be om
deres forbø nn.

KRISTUS FÅR TORNEKRONE
På 1250-ta lle t dukker et ny tt Kr istusbilde
opp i norsk midde lalderkunst. Krusifikset fra
Mosvik og krusifikset fra Hov i Sokneda l e r
begge uttrykk for en ny teo logisk impuls der
Kristi lide lse og menneskelige natur kommer i
fokus og inkluderes i b illed kunsten. I Mosvik-
krusifikset riktignok bare i sin spede begyn-
nelse. Her er arm ene fort satt horisonta lt lagt.
Men hodet er vendt mot siden, og vi aner en
smerterynke i Kr isti panne . Øynene er lukket.
Den vertika le krop pen ha r fått en liten sving
i ho ften,og føttene er lagt over hverandre og
festet me d en nag le. Kon gekr onen er skiftet ut

med en tornekrone, framst ilt av snodde greiner
uten torner. Den lange kj o rtelen har veket til
fordel for et lendeklede . O verkroppen er bar,
og det renner strimer av b lod fra det innskårne
sidesåret. Virkem idlene for å framstille Kristi
lidelse er ennå forsiktige og antydende .

Går vi drøyt femti år fram i t id er virk emi d-
lene sterkere. I Ho v kirke var 1300-ta llets
sognebarn vitne til en inte nst lidende Kr istus.
Kristus-skikke lsen henge r tungt etter armene.
Hodet er foroverbøyd, og øynene halvåpne
Ribbena er sterkt markert og underkroppen
skyter ut. Knærne er trukket opp. Sett fra
siden danner kroppen en d rama tisk S-kurv e.
Alle musklene er spent, og smerten kommer
til uttrykk i a lle kr oppens deler. B lodet renner
kraftig fra nagle- og side så r. Tornekronen er
full av stikkende torner ste nket i b lod . Fram-
stillingen appe llerer til inn levelse. Sammenl ig-
net med kr usifikset fra G rong er Kristusbildet
he lt annerledes.

IMITATIO CHRISTI
Hvorfor ble Kristi lidelse e t så viktig ikonogra-
fisk element pa 1300-tal let? Ars akene til det er
mange. En religiøs nyorientering på 1200-tal-
let bidrog t il nye fromhets idealer, samtid ig
som dogmelære og ka mpen mot kj etteri fikk
ny aktua lite t.

Genere lt hadde Kirken i t id lig midde la lder
vektlagt Kr isti guddomme lige natur. Så lenge
Kirken skulle v inne nye sj e ler for kristentroen,
fungerte budskapet om de n seirende Kr istus

Krusifiks fr a Hov i Soknedal, Sor- Trondelag.
I300- 1325. Foto N TN U Vitenskapsmuseet

godt. Men da hedendommen var overv un-
net, oppfordret Kirken til stø rre fordype lse i
Kristu smy steriet . Forky nne lsen ble konsentrert
om erkj ennelsen av Kr ist i lide lse. Budskapet
om at Kristus også var menneske ble vektlagt.
Jdeene kan føres tilbake til strø mninger på
I I 00-ta llet med Bernard av C la irva ux som en
viktig representant. Med itasj on over lide lsens
nødvend ighet ble en vikt ig teo logisk impuls.

Størst betydning for den folke lige fromhet fikk
imidlertid fransiskanerne. Fattigm unken
Frans av Assisi hadde levd seg så sterkt inn i
Krist i lide lse at han fikk egne stigmata (Kristi

sårme rker). Idea let
om aett erl igne Kri s-
tus, imitatio Christi,
fikk etter hvert
allmenn utbrede lse
og sto r aktualitet for
enkeltmennesket, og
bidrog til en form for
demok ratisering av

relig ionen . Kr istus-etterligning var ikke lenger
forbeholdt munker, nonner og prester. Enhver
ble oppfordret ti I Kr istus-etter! ign ing ved «a
ta sitt kors og følge Kristus» både i det ytre og
det indre, det vil si både ved go de gjerninger
og ved bø nn og kontemplasj on .

At Kr istus ble mer tilgjengelig for allmuen
henger og så sammen med at Kristus-relikviene
stad ig fikk stø rre betydning og utbredelse .
Kors farertiden fort e ti l storre ti lgang pa
kristusrelikvier fra øst. Som eksempel kan
nevnes at L udvig IX i å r 1239 fikk kj øpt Kr isti
tornekron e av keiseren i Konstantinope l. Og
en torn ko m Norg e ti l del. Den havnet i Berg en
og ble ansett som en dyrebar re likvie .

Det fremste av alle kr istusrelikv ier var
imidlertid Kr isti legeme og blod. På det 4 .
Lateranko nsil i 12 15 ble dogmet om transsub-
stasj onslæ ren vedtatt, og preste ne ble pålagt
å løfte opp og vise fram hostie n (det innviede
nattverdsbrødet) for menighete n under messen.
Dette kulmi nerer i innst iftelsen av Corp us
Christi-dagen i 1264 . Denne Kri sti legems fest
ble også innført for å demme o pp for en vok-
sende kritikk av helgenkulten. I tillegg hadde
vedtaket k lar front mot kataren e som ikke
anerkj ente Kristi legemlighet.

Man kan anta at alle overnevnte forhold ligger
ti I grunn for at et nytt kristusbi Ide vokser frem.
Den lidende Kristus kunne alle mi d dela lde-
rens mennesker kj enne seg igje n i. Kristus var
ikke le nger forbeho ldt de få . Kristusbildet var
demokrat isert og tilgj engelig for alle .
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Katharebes hoy borg, Montseg ur
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Når man kjører gj ennom de nedre deler
av området Languedoc i Sør-Frankr ike,
ser man ut over et åp ent, rullende land-
skap dekket av tepp er med gylne solsikker,
og vinmarker. Menneskene er vennlige og
temp oet rolig . D et er umiddelbart vanske-
lig å f orestille seg denne scenen som bak-
tepp e f or ubeskr ivelige uhy rligheter mot
en f redelig grupp e, begått av maktmennes-
ker som f ølte s in p os isj on og s ine verdier
truet.

Katharer blir drevet ut av borg-
by en Carcassonne i 1209. Maleri
f ra 13. århundre.

av ASTRID KAHLER

I dette tilfellet var det den kato lske kirke, en
stor og do minerende institusj on, som så det
som sin p likt og rett å forfølge og utrydde
tilhengere av en relig iøs retning som på
1100-talle t etablerte seg i Europa . En retning
som fikk spesielt stor sympati og ble hovedre-
lig ion i Languedoc-omr a det, for både høy og
lav, for hå ndverkere og bønder, så ve l som for
noblessen .

Faktum e r at kathare ne, el ler albigensern e,
som de også feilaktig ble kalt, e lle r De gode
menneskene som de selv foretrakk å kalle seg,
hadde sym patisører også blant ka to likker.
Både abbeder og he le brorskap skal ha gått
over til katharene s tro, selv om den offisie lle
kato lske k irkes ho ldning var og er at katharene
overhodet ikke var kr istne. Dette ti I  tross for at
nyere stud ier ind ikerer at kathare ne repre-
senterte e n videre føring av den første kristne

kirke , og at den protestantiske kirke har hentet
mange av sine ideer fra De god e menneskene.

KULTURELL RIKDOM
Languedo c (langu es d oc, som ble snakket i
sørlige de ler av dagens Frankr ike, i motset-
ning ti l lang ues  d'o il (senere oui), som ble
snakket i de nord lige de ler), va r på denne
tiden kj ent som en kulturell hø yborg, og var
preget av en for den t ids Europ a enestående
to leranse og liberale holdninge r. Påvirket
av tidlige re folkegrupper i området; keltere,
grekere, fønikere, romere, visig oter, a lleman -
ner, vanda ler, maurere og frank ere, for anevne
noen. Lærdom var høyt ansett, inte llektue lle
sysler oppmuntret og filosofi, språk og poesi
blomstret. Denne kulturelle rikdom i et sam-
funn som på mange måter var forut for sin tid,
klarte den katolske kirke ved hj elp av korstog
og inkvis isj on, som rammet et vidt spekter av
relig iøse og kulturelle grupper, i løpet av noen
årt ier for en stor del å legge i ru i ner.

Det var mange sider ved katba renes lære og
praksis so m hadde innvirkning på doktrinene,
makten og pengesekken til den katolske lede l-
se. Det meste av det vi vet om katharene har
vi fra motstandernes kilder, ford i de fleste av
De gode menn og kvinners skr ifter på pavens
ordre led samme skj ebne som en stor del av
de troende : brenning på bålet. Det ser ut til at
mange av de katha rske ideer komfr a Persia og
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det bysantinske rike via handelsruter, samtidig
som trosretningen i stor grad var basert på
vestlig europeisk og latinsk tenkning

RELIGIØS RENHET OG BØNN
Bevegelsen var demokratisk og hadde en reia-
ti vt flat struktur, hvor man hovedsake I ig kunne
ha to roller, som  cre dentes  (troende) eller som
p e,f ecti  (det perfekte menneske). Alle, kvinner
som menn, kunne oppnå denne statusen. Den

Avskrivelsen av den materielle verden gjorde
det både uaktuelt og umulig for kathar e r a
betale tiende til den katolske kirke. Kvinner

•  Montsegur

\

Mange mente at Det gamle testamentets gud
ikke hadde noe til felles med den kje rlighe-
tens gud som de tilba og forkastet i tillegg
begreper som Helvete og Skj ærsilden. Det
eneste helvete var dette livet eller eventue lt
gjenfødelse, som ikke var ønskelig, men gav
ny mulighet for a oppna frelse.

Pyre neene

fordret imidlertid en lang kroppslig og åndelig
bevisstgjøringsprosess. Man gikk gjennom et
ri tual,  consolamentum,  som var dåp, synds-
forlatelse og prestevigsling i ett. Se lv om
katharene tok avstand fra presteskap i ordets
vanlige betyning, fungerte perfecti som en
slags geistlighet og åndelige veiledere. De
levde svært asketisk og strebet
et ter a leve som Jesus Kris-
tus, gjennom et liv i ren-
het, bønn, preken og
ve lgjørende arbeid.

De fleste av
katharene levde
som credentes,
men målet var
fu ll frigjøring fra
den materielle
ve rden og innlem-
ming i lysets rike
gjennom a bli perfecti.
De færreste oppnådde
dette igjennom kun ett
livsløp, men troen pa re inkarna -
sj on gjorde at man kunne få en ny sj anse i det
neste eller et senere liv.

Den materie lle verden var ifølge katharene
skapt av en ond, kaotisk og kraftfu ll gud,
mens den åndelige, ikke-materielle verden var
produkt av en god og kj ærlig gud som virket
for fred og orden i verden.

MIDDEL-
HAVET

hadde lik status som menn og en som sto lavt
på den sosiale rangstigen hadde de samme
muligheter til a bli en perfecti som en adelig.
Begge deler passet dårlig inn i den etablerte
katolske kirkens syn på kvinnen som under-
ordnet mannen og den føydale orden som la til
grunn at et menneskes posisj on i sam funnet var

gudgitt og ikke ga rom for «forfrem-
melse».Katha-

rene mente
den materielle ver-

den var skap t av en ond
og kraft/ ull gud, mens den
åndelige verden var p ro-
dukt av en god og kj ær-

lig gud.

Avgivelse av ed, noe
som i et for en stor del
illitterært samfunn
var en vanlig mate a
besegle avtaler på, var
som oftest forbundet
med den materielle
verden og noe katharer

helst ikke gjorde. Ek-
teskapsløfter ble derfor

frarådet, og uformelle
forhold oppmuntret. Seksuell

aktivitet og spesielt repro duk-
sjon var uønsket, og begge deler var

helt uaktuelt for perfecti som måtte leve i
fullstendig sølibat. For credentes, derimot, var
seksuell aktivitet ikke forbudt, men man ble
sterkt oppfordret til aunn g a unnfangelse av av-
kom, noe som fra den katolske kirkes hold førte
til beskyldninger om pervers seksuell adferd.
Drap av alle slag, også dødsstraff og krig, ble
av De gode mennesker betraktet som avskye-
lig, uansett grunn. Slike handlinger ble, både
det middelalderske samfunn generelt og den

katolske kirke spesielt, sett på så som i høyeste
grad leg itime hvis de fø lte de hadde retten,
eller enda verre, Gud på sin side.

Katharenes teori og praksis medførte fordøm-
melse både fra religiøse og verdslige auto rite-
ter, og ble betraktet som angrep på og trussel
mot både den kristne tro og den sosiale orden.
Som om ikke dette var nok fikk de katolske
geistliges stolthet og autoritet o fte et skudd for
baugen i diskusj oner med de simple og upre-
tensiøse perfecti. De ble betraktet som både
udannede og ulærde, men viste seg ofte avere
eminente debattanter.

Katolikkene, med pave Innocent Ill i spis-
sen, prøvde forst aovertale kathar ene til å gå
over til den katolske tro ved kampanjer og
overtale lser. Da det ikke nyttet, startet man
et korstog. Adelen, sammen med resten av
lokalbefolkningen, tok parti med katharene.
Mange av de adeliges borger, som ofte lå spek-
takulært til på høyder ved foten av Pyreneene,
og befestede byer, ble forsterket og brukt som
tilfluktssted for de forfulgte.

BORGER STÅR FOR FALL
Den første byen som ble overfalt av korsfa-
rerne var Beziers, somme ren 1209. Da pavens
uts endte abbed ble spurt om hvordan man
skulle se forskj ell på kj ettere og rett-troende,
skal han ha sagt: «Drep alle, Herren vil kjenne
igjen sine egne.» Hele befolkningen på flere
tusen mennesker ble massakrert; katharer,
sympatiserende katolikker og a lle andre. Ingen
gikk fri. Angrepet var ment asku lle skremme
og terrorisere befolkningen, men virket bare
styrkende på motstanden. Senere samme år ble
Carcassonne, Europas største bevarte befes-
tede middelalderby, overvunnet. Vicomten,
eller borggreven, kom ut for aforhandle med
korsfarerne, men ble i stedet tatt ti I fange og
fengslet. Motstanden gikk uten hans ledelse i
oppløsning, og byen overga seg . Innbyggerne
fikk en dags fritt leide. Ikke av menneskelige
hensyn, men for å unngå at borgen og byen ble
brent og odelagt, som tilfel let var med Beziers.

Her var nemlig ikke bare «edle» religiøse
motiver ute og gikk: Korsfarerne hadde pavens
tillatelse til aoverta eiendom og e iendeler til
de som ble fordrevet eller myrdet, noe som var
motivasj on god nok for mange, og et faktum som
tiltrakk seg man ge skruppellose lykke jegere.

Samme år begynte angrepene på Les Chateaux
de Lastours, den gang et anlegg bestående
av tre borger, bygd på en høyderygg ovenfor
landsbyen Lastours i Aude-distriktet. Anle gget
var, på samme måte som mange av landsby-
ene omkring, tett knyttet til tilhengerne av
katharismen. Borgene var en av de mest stand-
haftige i forsvaret mot korsfarerne. Disse var
i en periode et senter for katharenes religiose
aktivitet, og motstod flere angrep fra korstogs-
farerne i løpet av tyve år. Til slutt måtte de,
etter to års beleiring, kapitulere i 1229.
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Les Chateaux de Lastours, pakatharenes tid best@ende av tre borg er f antastisk og strategisk beliggende paen hoydery gg. Foto A. Kahler

Områdets sprak, occitansk, var i
en perioden det fremste litterære
språk i Europa og blant annet
foretrukket av kong Richard 1.
av England. Men etter kathare-
nes fall ble språket redusert til en
lokal, nedvurdert og mindreverdig
dialekt.

KATHARBORGEN MONTSEGUR
Den mest kj ente katharborg, etter ar1232
hovedsete for den katharske  kirke ,  og praktisk
talt katharene s siste skanse, er Montsegur, som
holdt ut i IO måneder før den falt i 1244. To
hundre katharske perfecti, menn og kvinner,
nektet afrasi seg sin tro og va lgte i stedet a la
seg brenne på bå let utenfor borgen.

I løpet av en kr ig som kom i bølger over flere
generasjoner, ble, som beskrevet ovenfor,
borger og byer stormet, beleiret og lagt øde,
alt av verdi ble plyndret og avlinger rasert.
l nnbyggerne ble massakrert e ller valgte selv a
gå i døden. Noen klart e aflykte, få avsverget
sin tro.

Katharisme n overlevde i Languedoc i svært
begrenset omfang frem til begynnelsen av
det fjortende århundre, inntil inkvisisjonene
mellom 1260 og dette tidspunkt fikk bukt med
de siste katharer. Inkvisisjonene var i første
omgang hovedsakelig ledet av den nystiftede
dominikanerordenen og gikk ut over ikke bare
katharer, me n også jøder, katolikker og andre
grupper. Her skar man sa a si alle over en kam
og brukte uhyrlige metoder. Folk ble fengslet
under forhold som gjorde at de fleste bukket
under i løpet av kort tid. De som fengslene
ikke tok knekken, på ble torturert og oftest
henrettet. I de siste faser av krigen mot katha -
rene i Languedoc tok den franske kongen over
korstogene.

Området ble innlemmet i det ekspanderende
franske riket og gikk inn i en voldsom økono-
mi sk og kulturell nedgangstid. Opplysning og
lærdom for legfolk ble forbudt og bibellesning
forbundet med dødsstraff. Trubadurenes rike
kultur og det sofistikerte verdensbilde som
omfattet det som var godt og riktig.  p ara tge,
forsvant mer eller mindre fra det occitanske
kartet. Prosessen var i det hele tatt så totalt
ødeleggende at den har blitt beskrevet som
en av de verste katastrofer som noensinne har
rammet Europa.

I dag blir katharenes fascinerende, men
tragiske historie brukt for hva den er verd i
turistsammenheng, og man skal ikke ta for ek-
sempel alle borger som blir knyttet til navnet
for «god fisk». Imidlertid finnes det fremdeles
mennesker som kaller seg katharer, selv om
dette er i generisk og kulturell betydning og
ikke i relig iøs betydning. Språket occitansk
lever og har fått en oppblomstring, og De gode
menneskenes religion og samfunn har blitt
gjenstand for mer intensiv forskning. Denne
gir ny og interessant innsikt i en gruppe men-
nesker med stor integritet og kompromissløs-
het i forho ld til egen tro.

Katharene er temmelig unike i sin streben etter
det gode, og viser en total mangel på ønske 0 111

egen materiell vinning eller makt over andre
mennesker.

FORFATTER
Astri d Kahler  er adj unkt og j obber som forlag-
konsulent, skribent og oversetter.
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HVA SAMLER DU PA?
NTNU Vitenskapsmuseet samler på mye. Det er vi ikke alene om. Nå inviterer vi samlere i
alle aldretil avise fram sine skatter. Se vår nettside om hvordan du kan bidra:

htt p :// blogg .vm. ntnu.no/ s ans ogs amli ng/ N TNU
Viten skapsmu seet

Verv nye SPOR-abonnenter, og du vil få tilsendt
en premie som takk for innsatsen.

-  For en ny abonnent får du en samleperm for
dine Spor- blader.

-  For to nye abonnenter får du en flott T-sk-
jorte med SPOR-logo.

Slik går du frem:
Finn en venn eller bekjent og verv ham/ henne
som abonnent.

Vedkommende må ikke ha vært abonnent de to

siste årene.

Send bestill ingen til: spor@vm.ntnu.no

De nyvervede vil innen t re uker mott a en giro.
Når giroen er betalt , får du din vervepremie i
posten.

Blir ikke abonnementet betalt innen tre måned-
er, vil det bli strøket.

Du må selv være abonnent for å kunne verve
noen.


